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INTRODUCTION

CAP Atlantique, dans le cadre de ses compétences, assure la gestion des services publics de l'eau et de
I'assainissement. Le présent rapport annuel sur le prix et la qualité des services de |'eau et de I'assainissement
est rédigé en application de l'arrété du 2 mai 2007 modifié et son décret n°® 2007-675 du 2 mai 2007. Il est
noté, que cet arrété décrit une série d'indicateurs destinés a homogénéiser et comparer, au niveau national,
la mesure du service rendu a l'usager par chaque collectivité territoriale.

Il devra étre transmis a chaque commune de CAP ATLANTIQUE et présenté par ces derniéres au conseil
municipal avant le 31 décembre 2022.

Pour des raisons techniques, liées principalement a l'indépendance de fonctionnement des réseaux des
anciennes composantes du territoire, nous continuerons a les distinguer par zone : Nord, centre et sud, pour
en mesurer leur efficacité technique et s'assurer de leur bonne gestion.

Ces composantes du territoire de CAP ATLANTIQUE (Zone) sont définies comme suit :

Le Nord : Assérac, Saint Lyphard, Férel, Herbignac, Pénestin, Camoél

Le Centre : La Turballe, Mesquer, Piriac Sur Mer, Saint Molf

Le Sud : Batz Sur Mer, Guérande, La Baule Escoublac, Le Croisic, Le Pouliguen

Le territolre de Cap Atlantique

m.-lﬁ- /nkn-o A vt
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I - MODE DE GESTION DES SERVICES DE L'EAU ET DE
L’ASSAINISSEMENT

1. SERVICE PUBLIC D'EAU POTABLE

- Pour le territoire de Cap Atlantique, la gestion du service public de I'eau potable est déléguée par
affermage a SEPIG Atlantique Eau.
Ce contrat, d'une durée de 8 ans a compter du 1°" janvier 2016, s'achéve le 31 décembre
2023. Il comprend notamment, I'exploitation de la production et de la distribution de I'eau
potable, les achats d'eau en gros et les relations avec les abonnés.

2. SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT

- Pour le territoire de Cap Atlantique, la gestion du service public d’assainissement des eaux usées
est déléguée par affermage a APG Assainissement de la Presqu’ile de Guérande.
Ce contrat, d'une durée de 8 ans a compter du 1°" janvier 2016, s'achéve le 31 décembre
2023. La mission comprend |'exploitation des ouvrages de collecte et de traitement des eaux
usées.

I1 — L'ORGANISATION DES SERVICES

Le nombre d'agents de CAP Atlantique (en équivalent temps plein) affecté a I'eau et a I'assainissement sur
I'année 2021 est de 32,2 dont 4,46 sur le pluvial, 6,50 sur I'eau potable, 17,80 sur I'assainissement et 3,44
pour le SPANC.

La direction est organisée comme suit :
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Directeur des Services Techniques

Eau- Assainissement-Pluvial

Stéphane Meunier

Service études et
travaux

Juliette Deniard

Lionel Boeffard

Olivier Catroux

Vincent Jarneau 50%

Ludovic Létard

Achille Sailly

Stéphane Yonc

Départ en cours d'année

Service Exploitation- Péle administratif
Contréles et financier

Laurent Poignart Laétitia Haumont

Pole Exploitation-PFR

Fabrice Gergaud

Suivi des Contrats
Véronique Bodiguel

Virginie Epineuse

Julie Madiot
Sébastien Niget

Jacques Quintana

Participations

Financiéres aux
réseaux

Anna Jonchere

Véronique Héry

Arrivée en cours d'année

SPANC et controles
Assainissement collectif Patricia Jatteau

Jean-Sébastien Lehuedé Nathalie Aydin
(remplacement)

Rachel Perraud

Contrdles Catherine Théraud
Assainissement

Collectif

Jeffrey Guillard

Eric Megret

Frédéric Triballier

James Vivier

SPANC
Sébastien Auneau
Jéremy Bourdon

Ludovic Chrétien

L'ensemble du service de CAP Atlantique est rassemblé sur la zone de Kerbiniou a Guérande.
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Les missions des différents services et poles sont les suivantes :

Service Etudes et Travaux

Missions
Proposer et mener les études prospectives définies par les élus
Proposer et mettre en ceuvre, aprés validation par les élus, une programmation pluriannuelle dans les
limites des moyens mis a disposition par la collectivité
Suivre les études et I'exécution jusqu’a l'intégration au périmetre affermé, dans les régles de I'art et
dans une enveloppe préétablie, des travaux d’eau potable, d’assainissement et d'eaux pluviales validés
par les élus en faisant appel a des prestataires externes ou en assurant la maitrise d'ceuvre en interne.
Informer et accompagner les usagers et les partenaires.
Centraliser et tenir une base de données graphique et technique

Service Exploitation - Controles
Pole Exploitation-Participations financiéres aux réseaux

Missions
Mettre en place les moyens nécessaires au bon fonctionnement des ouvrages d'eau potable,
d’assainissement d’eaux usées et d’eaux pluviales en recherchant la qualité du service rendu aux
usagers.
Suivre les contrats et faire les propositions d’évolution des contrats et des ouvrages.
Elaborer le rapport annuel sur le prix et la qualité du service et mettre en place un systeme
d’observation qui permette d'évaluer la qualité du service rendu a I'usager.
Informer et accompagner les usagers et les partenaires.
Instruire du point de vue de la desserte en eau potable et en assainissement des eaux usées et des
eaux pluviales les Autorisations D’occupation des Sols transmises par les services instructeurs de
I'urbanisme, y apporter des prescriptions et calculer les contributions correspondantes.
Recenser, planifier et préparer le recouvrement des Remboursement des Frais de Branchement et des
Participations au Financement de I’Assainissement Collectif.

Service Exploitation - Controles
Pole SPANC et Controles Assainissement Collectif

Missions
Proposer les orientations de la collectivité en matiére de contr6les des branchements d’assainissement
collectif et des installations d'assainissement non collectif.
Mettre en ceuvre les orientations de la collectivité en matiére de contréles des branchements
d’assainissement collectif et des installations d‘assainissement non collectif validées par les élus.
Mettre en place un systéeme d’observation qui permette d’évaluer les orientations mises en ceuvre.
Informer et accompagner les usagers et les partenaires

Pole Administratif et Financier

Missions

Etre un centre de ressources pour toutes les questions relatives au secrétariat et aux finances des poles
avec notamment :

Assurer I'accueil physique et téléphonique des usagers

Renseigner et orienter les usagers

Assurer le secrétariat de I'ensemble des services

Gérer les courriers entrants et sortants.

Gérer les agendas

Organiser les réunions des commissions et le suivi des délibérations

Participer a I'élaboration budgétaire

Assurer les engagements comptables et le suivi financier des opérations sur la base des éléments
fournis par le service financier de CAP Atlantique.
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1. VOLUMES MIS EN DISTRIBUTION

Pour assurer l'alimentation en eau potable de son territoire, Cap Atlantique importe de l'eau depuis
I'Etablissement Public Territorial de Bassin Vilaine (EPTB Vilaine - usine de production de Férel) ainsi que
depuis la CARENE (Usine de Campbon ou EPTB Vilaine) et de I'interconnexion NANTES-SANDUN en provenance

de Nantes.

1.1. Ressource principale : I’Achat d’eau

Les achats d’eau potable

Sud Centre Nord
2020 2021 2020 2021 2020 2021
Usine de Férel 3084169 | 3247827 | 1106049 | 1107932 | 2452553 | 2549 098
(EPTB Vilaine, m?3)
CARENE (m3) 133 677 114 387 0 0 0 0
Interconnexion
Nantes-Sandun (m?) 1295965 | 1306628
Transfert interne (m?3) 61 510 52 113
Total achatd’eau (m3) | 4513811 | 4668842 | 1106049 | 1107932 | 2452553 | 2549 098
Evolution 2020 a 2021 3,43% 0,17% 3,94%
Volume total achat 3
d’eau EPTB Vilaine 6904 857 m
Volume total achat 3
d’eau CARENE 2021 114 387 m
Volume total achat 3
Nantes-Sandun 2021 1306 628 m
Volume global d’achat 3
d’eau 2021 8325872 m
Volume global d’achat 3
d’eau 2020 8072413 m
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Evolution de I'achat d'eau potable en m3
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Préambule :

Les volumes d’achat d’eau nous sont transmis sur la base d’une année de reléve, soit 364 jours pour l'année
2021.

La consommation des usagers, détaillée dans le présent rapport, quant a elle, prend en compte la durée
effective entre les dates moyennes de deux reléves, appelée date barycentre. La reléve 2021 a compté 6 jours
de consommations de moins : 370 jours en 2020 contre 364 en 2021.

Cet écart est connu et pris en compte dans les analyses présentées tout au long de ce document.

Il est également constaté une augmentation de la consommation unitaire globale de +0.6 % par rapport a
2020 sur I'ensemble du territoire de Cap Atlantique.

SUD -1 'achat d’eau sur la zone sud affiche une augmentation liée a I'arrét de production de I'usine de Sandun
et a la nouvelle interconnexion Nantes-SANDUN mise en service en janvier 2019 pour un achat annuel fixé a
1 300 000 m3 minimum.

La mise a disposition d’eau potable pour le sud en 2021 est de +3.43 % par rapport a 'année 2020.
CENTRE- | e centre affiche une faible augmentation de I'achat d'eau. Il est a noter que la caractéristique de
ce secteur est de présenter la plus faible mise en distribution des 3 secteurs. Il est alors plus sensible aux
variations des volumes mis en distribution que les autres secteurs du nord et du sud.

La mise a disposition d’eau potable pour le centre en 2021 est de +0.17 % par rapport a I'année 2020.

NORD - Le nord affiche une augmentation de ses achats d'eau en 2021 a +3.94%. Les 2 plus gros
consommateurs du secteur Nord ont consommé +5.13% par rapport a 2020.
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1.2. Vente d’eau

La vente d’eau est assurée en totalité par SEPIG Atlantique aupres des collectivités contiglies au territoire de
CAP atlantique.

Vente d’eau

2020 2021
Volume t(:lt’al de la vente 710 173 m? 714 886 m?
eau
L'eau potable est vendue a :
2020 2021
CARENE - Pornichet 396 698 m3 387 707 m3
LI = 237 258 m3 237 607 m3
Missillac
CARENE — Les Fossés 26 217 m? 89 572 m?
Blanc

On note une légére augmentation des ventes pour 2021 (+0.7%) liée a l'organisation de la distribution d’eau
potable faite par la CARENE sur la commune de La Chapelle des Marais. Cette derniére étant notre plus
important client a hauteur de 477 279 m3 pour 2021. La majeure partie de cette vente est réalisée au niveau
du secteur sud pour I'alimentation de la Commune de Pornichet pour environ 390 000 m3.

Evolution de la vente d'eau potable en m3
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2. DISTRIBUTION

2.1. Ouvrages de stockage

Les stockages permettent une régulation de I'approvisionnement en apportant une sécurité pour la distribution
de l'eau potable.

e Commune Désignation Volum’e
stockeé
1 La Baule Saint-Servais (5 réservoirs) 6 000 m3
2 Guérande Chateau d'eau 700 m3
3 Guérande Usine de Sandun 2 600 m?
4 Batz / Mer Chateau d’eau de Kermoisan 750 m3
5 Batz / Mer Béache de reprise La Falaise 300 m3
6 Le Croisic Chéteau d'eau 750 m3
Total Sud 11 100 m3
7 La Turballe Chateau d’eau de Trescalan 2 500 m?
8 La Turballe Béache au sol de Trescalan 2 800 m3
Total Centre 5 300 m3
9 | Herbignac | Chateau d’eau de Brézanvé 400 m3
Total Nord 400 m3
Total CAP
ATLANTIQUE 16 800 m’

2.2. Le réseau

La longueur totale du réseau géré par CAP Atlantique est de 1 735.555 km. Il est réparti géographiquement
de la fagon suivante :

Linéaire de réseau de distribution d’eau potable

Sud Centre Nord Total
Canalisations 599.273 km 268.618 km 488.364 km 1 356.255 km
Branchements 209.645 km 74.510 km 97.145 km 381.300 km
Total 2021 808.918 km 343.128 km 585.509 km 1 737.555km
Total 2020 807.074 km 342.833 km 582.683 km 1 732.590 km
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Le linéaire de réseaux d’eau potable a

augmenté de 5.4 % en 10 ans.

Répartition des canalisations par matériaux (%)
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2.3. Les branchements réalisés en 2021

Branchements neufs et branchements plomb renouvelés en 2021.

Sud Centre* Nord Total
Branchements neufs 238 130 571
Branchements Plomb renouvelés 34 38
en 2021

* Il ny a pas de branchement en plomb sur le centre.

Les branchements en plombs repris par SEPIG représentent quelques unités par an. En effet, malgré une
recherche importante dans le cadre de programmes travaux réalisés CAP atlantique jusqu’en 2013, il peut

subsister quelques rares branchements en plombs ayant échappés au recensement.

Au fur et a mesure de leur découverte ces derniers seront repris, soit par CAP atlantique, soit par le délégataire.

Pour rappel, I'objectif réglementaire consiste a garantir la concentration de 10 pg de plomb par litre d’eau
distribué demandée dans le cadre de la directive européenne de 1998.

Evolution de la réalisation de branchements neufs sur 10 ans
Territoire de Cap Atlantique
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2.4. Les compteurs
Secteur Secteur Secteur Total
Sud Centre Nord
Compteurs individuels 43 233 13 978 14 180 71 391
Compteurs Généraux 770 102 40 912
Renouvellement
compteurs 2021 2405 488 1204 4097
Compteurs d’achat
d'eau 3 2 3 8
Compteurs de vente
d'eau 3 0 2 >
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Répartition des compteurs par age et par diamétre : données 2020
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3. LA CONSOMMATION

3.1. Les usagers du service de I’'eau

Clients du service :

Habitants / usagers

T e e P Nombrtzaodz'(l;sagers d'us:;:rzrgon Evolution
Guérande 17 971 9347 9 465 1,26%
La Baule 29 731 18 309 18 545 1,29%
Le Pouliguen 8 160 5773 5787 0,24%
Batz Sur Mer 5393 3775 3785 0,26%
Le Croisic 7271 5182 5 205 0,44%
Total Sud 68 526 42 386 42 787 0,95%
La Turballe 7 686 5624 5677 0,94%
Piriac Sur Mer 5010 3691 3763 1,95%
Mesquer 3 966 3075 3138 2,05%
Saint-Molf 3003 1386 1419 2,38%
Total Centre 19 665 13 776 13 997 1,60%
Assérac 2 498 1548 1586 2,45%
Camoél 1366 754 781 3,58%
Férel 3610 1952 2 008 2,87%
Herbignac 7 293 3525 3609 2,38%
Pénestin 4742 3974 4039 1,64%
Saint Lyphard 5051 2290 2 339 2,14%
Total Nord 24 560 14 043 14 362 2,27%
Total Cap Atlantique 112 751 70 205 71 146 1,34%

Evolution du nombre d'usagers AEP depuis 2011
Territoire de Cap Atlantique
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Répartition des branchements par catégorie

Sud Centre Nord Total

Nombre total de
branchements 43 576 14 209 14 499 72 284
dont :

Branchements
communaux

448 157 157 762

Branchements
gros
consommateurs
ou industriels (*)

23 10 9 42

* Consommation supérieure a 6 000 n¥ par an.

3.2. La consommation des usagers de Cap Atlantique

Le détail par commune des volumes consommés est en annexe 1.

Volumes mis a disposition en 2021 en m?3 hors vente en gros

Secteur | Secteur | Secteur | S0 | Nk ioue | Evolution
2021 2020
Janvier 263 744 63 121 150340 | 477205 | 444475 | 7,36%
Février 256 673 66 284 154189 | 477146 | 442616 | 7,80%
Mars 317 676 87 468 189979 | 595123 | 474097 | 25,53%
Avril 298 916 85 304 165737 | 549957 | 574470 | -4,27%
Mai 358 789 87 749 162837 | 609375 | 542232 | 12,38%
Juin 466 825 125 039 225755 | 817619 | 803161 1,80%
Juillet 459 554 132 523 200177 | 792254 | 789572 | 0,34%
Aoiit 497 603 168 110 226597 | 892310 | 1063566 | -16,10%
Septembre | 420 996 118 333 211506 | 750835 | 643884 | 16,61%
Octobre 331 284 67 998 150931 | 550213 | 547852 | 0,43%
Novembre | 284015 79 476 187731 | 551222 | 467581 | 17,89%
Décembre 270 610 78 640 196140 | 545390 | 568596 | -4,08%
on 2021 3,35%
Lol :10320 €N | 4053715 | 1169309 | 2139078 7362 102
r;’:;ij‘:ti‘g"z%azro 4,27% | -0,79% | 3,87%
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Récapitulatif des volumes facturés en millions de m3 et nombre d’'usagers depuis 2014

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Volume | 5,55 | 3361 | 3,396 | 3,429 | 3475 | 3471 | 3546 | 3.559
facturé — Mm
SuD
d'f'°'“b’e 39438 | 39666 |40 197 | 40904 | 41521 | 42044 | 42386 | 42 787
usagers
Volume | 4406 | 0,917 | 0,950 | 0,973 | 0.968 | 0979 | 0.995 | 1.048
facturé =M m
CENTRE
Nombre
dusagers | 12640 | 12797 | 12934 | 13126 | 13317 | 13525 | 13776 | 13997
Volume | 4 105 | 1556 | 1,586 | 1,697 | 1.727 | 1768 | 1.844 | 1.904
facturé — Mm
NORD*
d':'°“‘bre 12811 | 13013 (13118 13345 | 13573 | 13828 | 14043 | 14 362
usagers
Volume
facturé — 5653 | 5834 | 5932 | 6,098 | 6.170 | 6.219 | 6.386 | 6.511
TOTAL Mm3
MNombre 64889 | 65476 | 66249 | 67375 | 68411 | 69397 | 70 205 | 71 146
d’usagers
Evolution des volumes facturés sur territoire de CAP Atlantique
en million de m3 depuis 2010
7,000 s, 6098 6170 6219 6,386 6,511 72000
6000 5679 41, 5564 5653 >3 70 000
pa 68000 .,
§ 5,000 o
= 66000 &
§ 4,000 3
= 64 000 ©
E 3,000 =
3 62000 ¢
[a)] o
= 2,000 60000 <
1,000 58 000
0,000 56 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

== Volume facturé —Mm3  essssNombre d’usagers

En 10 ans le nombre d'usagers a augmenté de 14.3 % dans le méme temps les volumes
facturés ont augmenté de 14.6 %. La consommation unitaire sans les gros consommateurs a
augmenté jusqu’en 2017 et a tendance a diminuer depuis. L'impact d’'HCI et d'AGIS sur le
secteur Nord reste élevé avec une moyenne de 11% de la consommation totale du territoire de
Cap Atlantique.
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Consommation globale d’eau potable en 2021 par usager

Sud Centre Nord
2020 2021 2020 2021 2020 2021
83.67 m3 83.17 m3 72.26 m3 74.89 m3 131.35m? | 132.59 m3
-0.6% +3.64% +0.95%

Evolution sur 10 ans de la consommation moyenne en m3/an
avec les consommateurs > 6000m3/an

131 132,59
12713 12724 127,87 13135
120,93
115,94 116,71 11954
110,87
103,25 !
89,92
84,77 8387 897 8474 8488 838 8369  gr5e 83,67 8317
70,86 68,13 70,06 70,1 71,67 73,42 74,1 72,71 72,39 72,26 74,89
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
e Sy e (Centre Nord

Consommation d’eau potable en 2021 par usager hors gros consommateurs

Sud Centre Nord
2020 2021 2020 2021 2020 2021
73.39 m3 72.56 m3 62.51 m3 62.95 m3 73.79 m3 71.25 m3
-1.13% 0.72% -3.43%
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Evolution sur 10 ans de la consommation moyenne en m3/an
sans les consmmateurs > 6000m3/an
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On retrouve dans ces tableaux ci-dessus la consommation unitaire des usagers avec et hors gros
consommateurs, par secteur.

La comparaison entre la consommation avec et sans gros consommateurs est révélatrice du tissu économique
ou industriel de chaque composante du territoire.

Il est a noter que pour 2021, la consommation globale d’eau potable par usager (hors gros consommateurs)
a diminué sur I'ensemble du territoire de CAP sauf pour le secteur Centre avec une légére augmentation de
0.7%. L'évolution en 2020 liée a la crise sanitaire (fréquentation plus importante et pratique du télétravail)
tend a diminuer.

Il est toutefois a noter I'augmentation de la consommation de lindustriel HCI (+7%) et une baisse de
I'industriel AGIS (-5%) présents a Herbignac qui a eux seuls représentent 38.8 % de la consommation du
secteur nord et 11 % de la consommation de I'ensemble du périmétre de CAP Atlantique. HCI représentant a
elle seule 630 248 m3 sur les 738 743 m3 consommeés par ces deux industriels.

HCI et AGIS sont a ce jour les plus gros consommateurs en eau potable de CAP atlantique. Ces derniers

possédent leurs propres stations d'assainissement et ne sont pas, par conségquent, soumis a la redevance
d’assainissement collectif.
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3.3. Syntheése des volumes

VOLUMES

VOLUMES
CONSOMMIES :
6528902 m?

VOLUMES SANS
COMPTAGE :
6202 m?

VOLUMES DE
SERVICE :
157573 m3

EXPORTES :
714 886 m?

VOLUMES MIS EN
DISTRIBUTION :

VOLUMES CONSOMMES
AUTORISES :
6692677 m?

7 608 649 m?

VOLUMES
IMPORTES :
8325872 m?
VOLUMES DE
PERTES : 915972 m3

3.4. Demandes de dégrévement en 2021 :

Dans le cadre de la Loi dite « Warsmann », depuis le 1° juillet 2013, les usagers ont un droit a I'écrétement
de leur volume d’eau potable en cas de fuite. Les conditions d’obtention de cet écrétement (réduction du
volume d’eau potable lié a la fuite dans la facture de I'usager) sont encadrées au travers de la Loi précitée
mais aussi précisées et détaillées dans le reglement de service public d’eau potable. Ce dernier permet en
complément de statuer sur des demandes de fuites n’étant pas encadrées par la loi dite Warsmann, la encore,
dans des conditions parfaitement encadrées.

Les dossiers dits « Warsmann » sont traités prioritairement par le délégataire au travers d'une procédure
établie, les demandes hors « Warsmann » sont traitées par les services de CAP atlantiques en association avec
le délégataire. Ces cas sont proposés pour avis en commission GSUR avant de statuer sur leur éligibilité ou
non. Ci-dessous I'état des demandes et volumes concernés pour I'année 2021:

Demandes de dégrévement :

Nombre de demandes acceptées
SuD 112
CENTRE 44
NORD 46
TOTAL 202

Volumes concernés par une demande de dégrevement :

Volume total Volume consommé . - | Volume écrété par
consommeé du concerné par le Volume e;:rete rapport au voluil)ne
secteur en m? dégrévement en m3 enm total consommé
SuUD 3 558 546 66 945 46 894 1.32%
CENTRE 1 048 228 14 550 5186 0,49%
NORD 1904 240 23 189 12 470 0,65%
TOTAL 6 511014 104 684 64 550 0,99%

Augmentation des demandes

de dégréevement : 202 contre
145 en 2020
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3.5. Les pertes d’eau sur la distribution : rendements de réseau

et indice de perte linéaire

Sud Centre Nord
Rendement :
Volume d’eau consommeé
/ volume d’eau mis en 90.96% | 88.17% | 87.04% | 91.28% | 88.65% | 89.15%
distribution sur la période
de reléve
Objectif contractuel de o o o o o o
Rendement supérieur a : 889% 88% 88.3% 89.4% 89.5% 90%
Indice de pertes linéaires
(ILP) en m?/km/jour 1.615 2.259 1.509 1.033 1.349 1.331
Objectif contractuel d'ILP |, ; 2.1 1.2 1.1 1.0 0.9
inférieur a :

Selon le classement des ILP de I'étude Inter-Agence de I'eau, les valeurs représentant un bon niveau sont :

Définitions des termes employés :

ILC = Volume consommé/jour/km de réseau hors branchements calculé sur la période d’extraction des

données.

ILP = (volume mis en distribution - volume consommé — volume compté utilis€é pour les besoins de
I'exploitation) /jour/km de réseaux hors branchements calculé sur la période d’extraction des données.

Classement des réseaux

Valeur ILC <10 10<ILC<30 >30
Catégorie de réseau Rural Semi-urbain urbain
NORD 10.68
CENTRE 10.66
SubD 16.25
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D’un point de vue général, les résultats mettent en avant une légére augmentation du rendement contractuel
global sur I'ensemble du territoire de CAP atlantique excepté pour la partie Sud qui reste cependant conforme
aux objectifs contractuels.

Les résultats du secteur Nord indiquent une amélioration de I'étanchéité du réseau malgré 1 fuite importante
sur ce secteur pour environ 17 500 m3.

Le secteurs Sud a subi 3 fuites majeures en 2021, environ 90 000 m3 pouvant expliquer la baisse de rendement
entre 2020 et 2021 de 91% a 88%. Ceci renforce la prise en compte de l'objectif patrimonial pour le
renouvellement des réseaux qui devrait faire I'objet d’'une amélioration du pourcentage de renouvellement a
venir.

CAP Atlantique accorde beaucoup d’importance a la maitrise des fuites sur son réseau dans l'objectif de la
préservation des ressources et aussi de la qualité du service rendu (réduction des fuites, amélioration de la
pression disponible, réduction des coupures d’eau liées aux casses, etc.). CAP Atlantique a mis en ceuvre dés
2015 une sectorisation du réseau d'eau potable sur le secteur Nord.

Ceci permet entre autre d’améliorer la gestion hydraulique (sécurité d’approvisionnement, aspect sanitaire...)
et la surveillance des fuites. Des compteurs en lignes sur des canalisations maitresses d’eau potable sont
répartis sur le réseau d’eau potable.

Cet engagement de CAP Atlantique s’est traduit également dans le présent contrat de DSP par des travaux de
sectorisations qui ont été réalisés sur le territoire de Cap Atlantique (principalement le secteur Sud). L'intérét,
porte sur le respect des objectifs contractuels d’étanchéité précités mais aussi sur une diminution potentielle
de I'achat d’eau. Cette diminution du volume d’achat d’eau ayant un impact direct sur le cout de contrat a
termes.

En 2021, le délégataire a engagé la mise en ceuvre de 19 compteurs de sectorisations supplémentaires afin
d’aller encore plus loin dans la détection des fuites.

Les courbes ci-dessous permettent de visualiser I'effet positif de cet engagement fort42 depuis 2015 sur la
réduction des fuites.

En conclusion, le réseau de CAP Atlantique est considéré comme étanche et de bonne qualité notamment au
regard du classement inter Agences de I'Eau.

Evolution de I'Indice Linéaire de Evolution du Rendement contractuel
45  _Perte contractuel - Secteur Sud 100 Secteur Sud
— 4 o\o
85 2,96 v 91,4
£ ; 2,89 91,07,
23 25 257 25 3 88,6189,4 90,96, 17
5. > 2.259 £90 87,24 86,16, 86,14 .
’ 7 o< 84,31 4,6
o, 2 I 1,52 1,57% ]
1,5 i &=
1 NN 80
5011 2013 2015 2017 2019 2021 20112012201320142015201620172018201920202021
B |LP Sud e Objectif contractuel E===d Rendement Sud  e=mmmm Objectif contractuel
. e ds v .
Evolution de I'Indice Linéaire de Perte Evolution du Rendement contractuel
contractuel - Secteur Centre Secteur Centre
95
91,65
§ = 90,57 90,01 9128
?,5 *590 87,32 87,86 87,04
£ £ 85,07 85,6
5 oS85 83
[J]
§ N
0,5 80

20112012201320142015201620172018201920202021

20112012201320142015201620172018201920202021
== |LP Centre === (Qbjectif contractuel

==md Rendement Centre ~ e Objectif contractuel
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Evolution de I'Indice Linéaire de Perte Evolution du Rendement contractuel

contractuel - Secteur Nord Secteur Nord
1,68 89,15

1,8 1,58 1,55 1,64 90 8
— 1,45 X
T14 1,349 1.331 . 86,37 86,37 g5 97 4
X v 84,87 5,3 85,31 85,65
[33) §5 I :
1S <
= K I

0,6 - - = = s A gp W H H B B = = = "

2011201220132014201520162017 2018 201920202021 20112012201320142015201620172018201920202021
=== ILP Nord  emssmmm Objectif contractuel ===t Rendement Nord  esssmmsQObjectif contractuel

Evolution du rendement contractuel de distribution
d'eau potable sur 10 ans

94
92
90
88
86
84
82
80

78
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e=fig==Sud 87,24 84,31 86,16 84,68 86,14 88,61 89,40 91,40 91,07 90,96 88,17
e=fjig=Centre 87,32 83,58 85,07 85,6 88,18 91,65 90,57 87,86 90,01 87,04 91,28
e=hd==Nord 84,87 82,2 86,37 86,37 85,97 85,3 85,31 87,29 85,65 88,65 89,15

En conclusion, le réseau de CAP
Atlantique est considéré comme
étanche et de bonne qualité
notamment au regard du
classement inter Agences de I'Eau
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Rendement de distribution d'eau potable -
Indicateurs du Maire

o 90,06
88,51
88,27 88,02
87,05

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

L'objectif reglementaire minimal visé par le décret n® 2012-97 du 27 janvier 2012 est fixé a 85 %. Le détail
du calcul du rendement étant repris au niveau national, figure dans la liste des indicateurs réglementaires
pour le service de I'eau potable. Le rendement affiché par CAP Atlantique est supérieur a cet objectif, mettant
en avant la bonne étanchéité de son réseau d'eau potable.

La baisse du rendement sur 2021 fait suite a 4 fuites importantes ayant généré environ 107 500 m3 de pertes
d'eau.

3.6. Les interventions 2021

Nombre d’interventions 2020 2021 Evolution
par type
Nettoyage de réservoirs 10 10 0,00%
Réparation fuite/casse sur 84 145 61.11%
branchements
Réparation f_ulte_/casse sur 177 229 29.38%
canalisations
Interventions d’entretien 119 54 -54,62%
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4. QUALITE DE L'EAU

4.1. Réseau de distribution d’eau potable

Analyses de surveillance de la qualité de I'eau sur le réseau de distribution

Nombre d'analyses réalisées en Nombre d'analyses réalisées en
800 2020 800 2021 —
600 600
400 400 793
2
200 200
= s [ 178 @LI 2o1f201 1727
. wHbs [dEss 0 L]
ARS ARS Physico  SEPIG SEPIG ARS Physico  SEPIG SEPIG
Microbio Microbio  Physico Mlcrob|o Microbio  Physico
M TOTAL 4 CONFORME MTOTAL i CONFORME

Pas de dépassement des limites de qualités constaté en 2021.

L'ensemble des autres résultats est conforme aux normes de potabilité de I'arrété du 11 janvier 2007.

On note 26 dépassements des valeurs de références (26 en 2020 et 60 en 2019) sur les paramétres suivants :

«  Turbidité 7 dépassements
+ Température de l'eau 7 dépassements
« pH 3 dépassements
« Fer 3 dépassements
»  Bactéries sulfito réductrices 3 dépassements
+  Coliformes totaux 3 dépassements

Ces dépassements de valeur de référence, qui n‘entrent pas dans la qualification de potabilité de I'eau, ont
donné lieu a une action immédiate de I'exploitant sur le terrain ainsi qu'a des contre analyses. Ces derniéres
n‘ont pas confirmé de dépassements et ont validé la conformité de I'eau potable distribuée. L'annexe 2
présente les résultats de la qualité de I'eau distribuée sur le territoire de Cap Atlantique.

L'autocontrole a charge de SEPIG Atlantique porte notamment sur les paramétres suivants : Chlore libre,
chlore total, go(it, odeur, aspect, ph, fer, turbidité, qualité bactériologique de I'eau.

L'impact de la mise en ceuvre d'une reminéralisation sur I'usine d’eau potable de Férel pendant les épisodes
de concentrations importantes en sel dans la Vilaine (Ao(it a décembre environ), a un effet bénéfique sur les
parametres liés a la Turbidité, au fer et aussi dans une certaine mesure sur les coliformes totaux. Nous
constatons en effet moins de décrochement d'oxyde de fer issu de l'intérieur de nos canalisations en fonte
non revétue, ce qui diminue les risques d‘apparitions des paramétres précités. Méme si un excés de
reminéralisation peut conduire de maniére exceptionnelle a I'apparition d’une turbidité ponctuelle, la
reminéralisation a pour effet de rendre moins agressive I'eau distribuée.
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5. LES TRAVAUX REALISES PAR CAP ATLANTI

QUE

5.1. Les travaux de renouvellement du réseau

En 2021, les travaux de renouvellement du réseau d’eau potable représentent un linéaire de 5 102.8 ml.

COMMUNE Rues ml réseau | Diameétre du| Nbre de ml brchts Diamétre
Total réseau branchts brchts
LA BAULE A"el’j“e Ortiz de 158,3 75 15 88 19/25
ascano
e — 100 a 110
HERBIGNAC | FueduMes 423.4 3 23,4 19/25
Pompas
LE CROISIC Avenue Pierre 18107 63 2200 36 2229 19/25
Longue/Port Val
Avenue Saint 100 a 150
LECROISIC | o " Castouillet 1117,4 322,5 19/25
PENESTIN Chemin du Lavoir 39,1 40 19/25
Route du
LA BAULE Rocher/Avenue des 425,3 40 a 150 19/25 a 50
Noélles
MESQUER Beaulieu 378,9 60 a 160 162.2 19/25 a 25/32
Evolution du taux de renouvellement depuis 2010 (%)
0,5
0 445 O 442 O 449
0,428
045 0,411
0,4
0,35
03 0,287
0,25
0,2 0,183

0,15
0,1

0,05

W

0,22

I |

Taux de renouvellement (%)

2011 2012 M2013 M2014 =2015 H2016 ®2017 H2018 ®2019 =2020 m2021

Le taux de renouvellement est calculé sur 5 années glissantes conformément aux indicateurs du Maire.
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L'age moyen des conduites d’eau potable est d’environ 40 a 45 ans. Selon I'étude réalisée par SEPIG, avec un
taux de renouvellement de 0.5% en 2120 I'age moyen des canalisations sera de 80 ans. Des études sont en
cours et des propositions sur différents scenarii seront faites aux élus de Cap Atlantique.

Evolution du linéaire de renouvellement sur 10 ans (ml)

12000

10000

8000

6000

4000

2000

2011

5.2. Les travaux d’extension du réseau

3372

1751

-

2012

4766
4127
M2013 w2014

11786

5019

Linéaire de renouvellement (ml)

M2015 ®2016

6483
5102
4068 4252 goqq I
M2017 M2018 w2019 w2020 w2021

En 2021, les travaux d’extension du réseau d’eau potable représentent un linéaire de 209.4 ml.

Linéaire . . .. Nbre de Diametre
. Matériau Diametre brchts mi
réseau mi branchts brchts
ALLEE DES
LA BAULE SOURCES 50 PVC PN16 63 3 5 19/25
IMPASSE DE
PENESTIN KERFU 49,3 PEHD PN16 40
CHEMIN DU
LATURBALLE|  5ooMITION 29,3 PEHD PN16 40
RUE DE LA PVC PN16 110
ASSERAC 24.9 2 2.8 19/25 4 40
PLAGE PEHD PN16 63
CHEMIN DE
PENESTIN TREBESTAN 52,6 PEHD PN16 40 1 9,4 19/25
FEREL KERROUAULT 3,3 PEHD PN16 125
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Evolution du linéaire d'extension sur 10 ans (ml)

8000
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7000
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6. LES TRAVAUX REALISES PAR LE DELEGATAIRE DANS LE
CADRE DU CONTRAT

6.1. Les travaux de renouvellement

Le Délégataire assure a ses risques et périls le renouvellement et les grosses réparations
d'équipements de manieére a garantir le bon fonctionnement du service et a assurer la qualité
minimale de gestion du patrimoine de CAP Atlantique pour un montant de 65 580 € H.T/an, révisé
chaque année sur la durée du contrat.

Le Délégataire procede aux opérations de renouvellement a niveau de performance au moins
identique, ce qui comprend le choix de matériels, matériaux, technologies et mode opératoires de
nature a assurer une durée de vie au moins équivalente a celle du bien remplacé.

En € HT 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dotation annuelle Folde | 65580 | 65496 | 71073 | 98224 | 109839 | 58660
Montant des travaux | oo 5c3 | 60669 | 41204 | 58429 | 119894 | 73344
réceptionnés

Solde 317 4 827 29779 39 795 -10 055 | -14684

6.2. Le Fond d’Urgence

Le renouvellement sur une longueur supérieure a 10 ml de canalisations défectueuses, découvertes
lors d'interventions sur le réseau ou toute autre intervention d'urgence ponctuelle, normalement
mise a la charge de CAP Atlantique par le contrat DSP, peut étre mis a la charge du Délégataire sous
réserve d’'un accord préalable de CAP Atlantique pour un montant de 30 000 € H.T. révisé chaque
année sur la durée du contrat. Les branchements plomb découverts au fil de I'eau peuvent également
étre renouvelés pour partie au travers de ce fond.
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En€HT | 2016 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021

Dotation annuelle reviece | 30000 | 58041 | 64649 | 57373 | 34908 32795

Montant des travaux 26 512
eetonnts | 928 22037 | 36675 | 52077 | 32686

Solde | 29072 | 36004 | 27974 | 5296 | 2222 6283

Ces 2 fonds sont utilisés pour le
maintien en bon état de

fonctionnement des ouvrages
d’eau potable
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7. LES INDICATEURS DU SERVICE D'EAU POTABLE

7.1. Les indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d’habitants desservi par un réseau d’eau potable :

Population permanente et saisonniére des communes (ou parties de communes) desservies par le réseau de
distribution d’eau. La population permanente et saisonniére desservie de chaque commune pour I'année N est
celle qui est indiquée par la mairie (statistiques officielles). Elle est établie a partir de la population issue des
enquétes INSEE et mise a jour chague année par la mairie.

Les données nécessaires doivent étre mises a jour chaque année, en demandant a chaque mairie concernée
sa population totale majorée déterminée en application de I'article L. 2334-2 du code général des collectivités
territoriales.

Mode de calcul : Nombre de personnes desservies par le service, y compris les résidents saisonniers. Une
personne est dite desservie par le service lorsqu’elle est domiciliée dans une zone ol il existe a proximité une
antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

Lorsque le service ne dessert pas la totalité du territoire d’'une commune (cas de plusieurs services sur une
méme commune), la population permanente et saisonniére desservie est estimée en fonction des données
disponibles localement.

La population prise en compte pour I'année N est la population permanente et saisonniére communiquée par
les services de la mairie de chague commune au titre de I'année N.

Soit - 1D 101.0: 112 751 habitants desservis

Prix TTC du service d’eau potable :

Prix du service de I'eau potable toutes taxes comprises pour 120 m?3, en €/m?3.
Le prix est celui en vigueur au 1° janvier de I'année de présentation du rapport.

Soit -ID102.0:2,04€TTIC/ m?

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés définis par le service :

Ce délai correspond au temps d’attente maximum auquel s’est engagé I'opérateur du service pour la fourniture
de I'eau aux nouveaux abonnés dotés d’'un branchement fonctionnel (il peut s'agir d’'un branchement existant
ou d'un branchement neuf dont la réalisation vient d’étre achevée).

Le délai pris en compte au titre de I'année N est celui en vigueur au 1°" janvier de I'année N.

Soit - ID 151.0: 2 jours ouvrés
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7.2. Les indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contréle
sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la microbiologie :

Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m3/j : pourcentage des
prélévements aux fins d'analyses microbiologiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur. Les
prélévements considérés sont :

- ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Contr6le Sanitaire en application de I'arrété du 11 janvier 2007
relatif au programme de prélévements et d’analyses du contrble sanitaire pour les eaux fournies par
un réseau de distribution pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code
de la santé publique

- et le cas échéant ceux réalisés par l'opérateur dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se
substitue en partie au Controle Sanitaire dans le cadre de l'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux
modalités de prise en compte de la surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans
le cadre du contrdle sanitaire, pris en application de I'article R. 1321-24 du code de la santé publique

- Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m3/j : nombre de
prélévements aux fins d’analyses microbiologiques effectués dans I'année et parmi ceux-ci nombre de
prélévements non conformes

Soit - 1P 101.1: 100 %

Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrdle
sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne les paramétres physico-
chimiques :

Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m3/j : pourcentage des
prélevements aux fins d‘analyses physicochimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur. Les
prélévements considérés sont :

- ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Controle Sanitaire en application de I'arrété du 11 janvier 2007
relatif au programme de prélevements et d’analyses du contréle sanitaire pour les eaux fournies par
un réseau de distribution pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code
de la santé publique

- et le cas échéant ceux réalisés par I'opérateur dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se
substitue en partie au Contrble Sanitaire dans le cadre de l'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux
modalités de prise en compte de la surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans
le cadre du controle sanitaire, pris en application de I'article R. 1321-24 du code de la santé publique

- Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m3/j : nombre de
prélévements réalisés en vue d'analyses physico-chimiques effectués dans l'année et parmi ceux-ci
nombre de prélévements non conformes

Soit - 1P 102.1: 100 %
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable :

« Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau d'eau potable.
« Cette nouvelle définition s'applique a compter de I'exercice 2013.
« Les informations visées sont relatives a I'existence et la mise a jour des plans des réseaux (Partie A -
15 points), a I'existence et a la mise a jour de l'inventaire des réseaux (Partie B - 30 points) et aux
autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (Partie C - 75 points).
L'indice est établi en fonction de la situation au 31 décembre de I'année N.

Soit - 1P 103.2: 110

Rendement du réseau de distribution :

Cet indicateur permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de distribution qui est
consommeée avec autorisation sur le périmétre du service ou vendue en gros a un autre service d’eau potable.
Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique de lutte contre les pertes d’eau en réseau de distribution.

Il s'agit du ratio entre, d’une part, le volume consommé autorisé augmenté des volumes vendus en gros a
d’autres services publics d’eau potable et, d'autre part, le volume produit augmenté des volumes achetés en
gros a d'autres services publics d'eau potable.

Les volumes pris en compte pour I'année N sont ceux déterminés au titre de I'année N

Soit - I P 104.3: 89.00 %

Indice linéaire des volumes non comptés :

Cet indicateur (exprimé en m3 / km / jour) permet de connaitre par km de réseau la part des volumes mis en
distribution qui ne font pas l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son
évolution sont le reflet du déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de
I'efficacité de la gestion du réseau.

Il s'agit du ratio entre le volume non compté, qui est la différence entre le volume mis en distribution et le
volume comptabilisé, et le linéaire de réseau de desserte.

Le linéaire de réseau est celui qui est établi au 31 décembre de I'année N. Les volumes pris en compte sont
ceux qui sont déterminés au titre de I'année N.

Soit - IP105.3: 2.181 m3 / km /j

Indice linéaire de perte de réseau :

Cet indicateur (exprimé en m3 / km / jour) permet de connaitre par km de réseau la part des volumes mis en
distribution qui ne sont pas consommeés avec autorisation sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution
sont le reflet, d’'une part, de la politique de maintenance et de renouvellement du réseau qui vise a lutter
contre les pertes d’eau en réseau et, d'autre part, des actions menées pour lutter contre les volumes détournés
et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

1l s'agit du ratio entre le volume de perte, qui est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
consommeé autorisé, et le linéaire de réseau de desserte.

Le linéaire de réseau est celui qui est établi au 31 décembre de I'année N. Les volumes pris en compte sont
ceux qui sont déterminés au titre de I'année N.

Soit - I1P106.3:1.850 m3/ km /j
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Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable :

Quotient du linéaire moyen du réseau de desserte renouvelé sur les 5 derniéres années par la longueur du
réseau de desserte :

(Longueur cumulée du linéaire de canalisations du réseau de desserte renouvelé au cours des années N-4 a
N)/5/ (longueur du réseau de desserte au 31/12/N)*100

Les données prises en compte sont celles qui sont connues au 31/12 de I'année N.

Soit - 1P 107.2: 0.350 %

Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau :

L'indicateur donne une information sur la performance atteinte pour assurer une protection effective de la
ressource selon la réglementation en vigueur.

Niveau d’avancement (exprimé en %) de la démarche administrative et opérationnelle de protection du ou
des points de prélevement dans le milieu naturel d’ou provient I'eau potable distribuée.

L'indice refléte la situation au 31 décembre de I'année N.

Soit - I P 108.3: Arrét Sandun

Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité du service de |'eau
potable :

Abandon de créances annuels et montants versés a un fond de solidarité (exprimé en €/m?3) divisés par le
volume facturé.

Les données prises en compte sont celles qui sont établies au titre de I'année N.

Soit -I1P109.0: 0 €/m3

Taux d’occurrence des interruptions de service non programmeées :

Nombre de coupures d’eau lié au fonctionnement du réseau public, dont les abonnés concernés n‘ont pas été
informés a l'avance, par milliers d’abonnés.

- Une coupure d’eau est une interruption totale de la fourniture de I'eau a un ou plusieurs abonné(s)
(les incidents de pression ou de qualité de I'eau ne constituent donc pas une coupure d'eau s'ils
n‘entrainent pas l'interruption totale de la fourniture).

C taux s’exprime en nombre / milliers d’abonnés.
Les coupures d'eau prises en compte sont celles qui surviennent entre le 1¢" janvier et le 31
décembre de I'année N, quelle que soit la date de I'information faite aux usagers.

Soit -IP151.1: 2.16 / 1 000 abonnés

Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés :

Pourcentage du nombre d'ouvertures de branchements réalisées dans le délai auquel s'est engagé le service
clientéle.
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Les ouvertures de branchements a prendre en compte sont celles qui sont effectives entre le
1¢" janvier et le 31 décembre de I'année N, quelle que soit la date de la demande.

Soit IP152.1: 94.6 %

Durée d’extinction de la dette de la collectivité :

Durée théorique (exprimée en années) nécessaire pour rembourser la dette du service d’eau potable si la
collectivité affecte a ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service.

La situation est appréciée au 31 décembre de I'année N.

Soit - IP153.2: 4.4 ans

Taux d’impayés sur les factures d’eau de I’'année précédente, service de I'eau potable :

Taux d'impayés au 31/12 de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1.

Soit I P 154.0: 1.04 %

Taux de réclamations du service de I'eau :

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'eau, a I'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix. Elles comprennent notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au réglement de service.

Le nombre de réclamations est rapporté au nombre d'abonnés divisé par 1 000.

Les réclamations prises en compte sont celles dont la date d’enregistrement par l'opérateur se situe entre le
01 janvier et le 31 décembre de I'année N.

Soit -+ IP155.1: 2.73 / 1 000 abonnés

7.3. Comparatif avec les valeurs moyennes nationales

L'observatoire national des services de I'eau et de I'assainissement a publié en novembre 2021 les indicateurs
nationaux portant sur les données 2019.
Ces données représentent 57 % des services (couvrant 80 % de la population).

Vous trouverez ci-dessous les indicateurs nationaux et nos indicateurs depuis 2019. L'année 2019 sert alors

de comparaison avec les indicateurs nationaux, les autres années permettent de visualiser les évolutions sur
CAP Atlantique par paramétre affiché.
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valeurs
nationales RPQS
2019
Publiées
CA?E[:,E INDICATEURS | Unité | 1 | 2019 2020 2021
2021
Prix moyen du
D102,0 service d'eau €/m3 2,08 1,94 2.00 2.04
potable
Conformité
P101,1 [ microbiologique de % 98,0 100 100 100
I'eau au robinet
Conformité physico-
P102,1 [ chimique de l'eau au % 97.7 100 99.4 100
robinet
p103,2 | Connaissancedu | i 100 110 110 110
réseau
Rendement du
P104,3 réseau de % 80.4 90,22 88.51 89.00
distribution
Indice linéaire des
P105,3 volumes non m3/km/j 3,6 1,679 2.108 2.181
comptés (ILVNC)
Indice linéaire des
P106,3 pertes en réseau | m3/km/j 3,2 1,547 1.872 1.850
(ILP)
p107,2 | Renouvellementdu | o 0,66 0,428 0.449 0.350
réseau
P108,3 Protection de la % 758 / / /
ressource en eau
Solidarité aux
P109,0 | usagers : abandons | €/m3 0,006 0 0 0
de créance
P151,1 | Coupures d'eau nb/1 2,40 1,82 2.52 2.16
! 000 ab. ! ! i i
p153,2 | Endettementdu | .o« 2,9 4,8 4.2 4.4
service
P154,0 % d'impayés % 1,93 0,64 0.96 1.04
Taux de nb/1
P155,1 réclamations 000 ab. 3,6 3.3 2.85 2.73

En premiére lecture on peut mettre en avant pour 2019 que le territoire de CAP Atlantique affiche des bons
résultats en comparaison avec les paramétres analysés au niveau national.

L'indice de protection de la ressource de Sandun est un indicateur qui a disparu avec l'arrét de l'usine de
Sandun début 2019.

Le taux de renouvellement des canalisations, s'il est en stable sur CAP Atlantique, reste perfectible par rapport
au niveau national. Cependant ce taux est trés dépendant des caractéristiques du réseau existant et des EPCI
concernés. Pour information, un taux de 2 % permettrait d’avoir un age moyen des canalisations de 50 ans
correspondant a un objectif faisant consensus au niveau national mais étant de fait trés dépendant du type
majoritaire de canalisations existantes sur le territoire : fonte, PVC, PEHD, ... et des caractéristiques
d’exploitation de ces réseaux : pression de service, caractéristique de I'eau distribuée, caractéristiques des sols
(agressif, présence de nappe, etc.).

Page 38 sur 137



Une analyse sur ces parameétres a été réalisée avec le délégataire au travers de I'outil de gestion patrimoniale
mis a disposition dans le nouveau contrat de DSP. Cette analyse a abouti en 2019 et permet une meilleure
planification des renouvellements de canalisation, hiérarchisée avec I'élaboration d’un programme pluriannuel
de renouvellement plus adapté.

Une orientation sera proposée en 2022 aux élus sur le taux de renouvellement a adopter au regard des enjeux
technico-économiques mis en avant dans le rendu de I'étude de gestion patrimoniale.

8. LES PRINCIPALES REALISATIONS 2021

* Travaux de renouvellement, renforcement et extension de réseaux d’eau potable dans le cadre des
opérations de voirie communales, du schéma directeur, des objectifs liés a la qualité sanitaire ou bien a des
améliorations de la distribution : eaux colorées, casses récurrentes,

* LA BAULE — Réservoir de Saint-Servais : Mise en service de la nouvelle chloration au printemps 2021.

*_GUERANDE — Usine de Sandun : Reprise de I'étanchéité de la bache de 1300m3

* Territoire de CAP - Réservoirs et usine Sandun : sécurisation des sites avec cadenas et serrures
électroniques IP

*SAINT LYPHARD : Kerveloche mise en place d'un réducteur de pression en octobre 2021
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* LA BAULE : Pont Chevrel - réfection DN 400 (hors service le temps des travaux)

*_LE CROISIC : Tour de Cote de Pierre Longue a Castouillet : Renouvellement du réseau d’eau potable sur
environ 2 930 ml.
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Les tableaux au chapitre 5.3 de la partie « les Indicateurs Financiers » reprennent I'ensemble des travaux
et montants réalisés pour I'année 2021.
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9. FAITS MARQUANTS EN 2021

* Exploitation de la mise en ceuvre des compteurs de sectorisation avec interventions pour réparation des
fuites détectées

*SECTEUR NORD : 4™ trimestre : démarrage de la pose des 19 compteurs de sectorisation

supplémentaires
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* Chateau d'eau Saint-Servais LA BAULE : Fuite de la bache du R3 qui s'aggrave avec un écoulement plus
important

* Chateau d’eau Kermoisan BATZ SUR MER : Chute de blocs de béton

* 6 Aolt — Route d’Assérac a Herbignac : Fuite sur DN 200 fonte
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%* 15 septembre — Av des Noélles a La Baule : fuite DN 500 fonte
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10. PERSPECTIVES ET ORIENTATIONS

10.1. Principales Etudes

«  Etudes sur le devenir de I'Etang de Sandun suite a l'arrét de production d’eau potable.

»  Suivi du réseau pour étude du renouvellement/amélioration sur les troncons mettant en avant :
- De I'eau colorée ou des phénoménes organoleptiques;
- Des casses récurrentes ;

- Des variations de pression.

« Etude de Maitrise d'ceuvre pour le renforcement de I'alimentation entre Camoél et Pénestin
»  Etude de Maitrise d'ceuvre pour le renforcement de I'alimentation d'Herbignac.
» PGSSE : Plan de Gestion de la Sécurité Sanitaire des Eaux a élaborer avant 2027.

10.2. Travaux

» Poursuite des travaux de renouvellement du réseau d’eau potable dans le cadre des objectifs liés a la
qualité sanitaire ou bien a des améliorations de la distribution.

« Mise en ceuvre de la sécurisation des sites des ouvrages d’eau potable (échelles, crinolines, serrures,
portails, etc.).

«  Poursuivre les travaux dans le cadre des phénomeénes d’eaux colorées.
»  Poursuite du renforcement de la conduite Pénestin — Camoél et Assérac-Herbignac

»  Amélioration de la chloration sur le réseau de distribution
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1. POPULATION CONCERNEE PAR LE SERVICE PUBLIC
D'ASSAINISSEMENT

Sud Centre Nord

Nombre de 2020 2021 2020 2021 2020 2021

clients facturés 39 377 40 101 12 421 12 710 9735 10 133

Total clients

facturés 2021 62 944

Evolution
globale de 2020 2.29%
a 2021

Evolution de

2020 & 2021 1,84% 2,33% 4,09%

Volumes 2020 2021 2020 2021 2020 2021

facturés a

' assa'?;f;")eme“t 2945743 | 3006398 | 779942 | 834389 | 722775 | 785873

Total volume
facturé a
I'assainissement
en 2021

4 626 600 m?

Evolution
globale de 2020 4.01%
a 2021

Evolution 2020 a

2021 2.06% 6.98% 8.73%

A l'identique des conclusions pour le service public de distribution d'eau potable, le tableau ci-dessus
met en avant une augmentation des volumes facturés sur le territoire de Cap Atlantique.

L'écart mesuré entre les résultats de consommation pour les services d'eau potable et d'assainissement
est fonction de plusieurs paramétres dont notamment :

- Le nombre d’ANC et leur consommation ;

- Les industriels raccordés a un systéme autonome d'épuration ;

- Les industriels qui rejettent au réseau un volume inférieur a celui consommeé ;
- La variation de nouveaux abonnés ;

- L'impact de la saisonnalité sur les secteurs desservis (immeuble, ...) ;

- Les branchements d'arrosage ou de jardins, les arrosages communaux qui ne sont pas assujettis
a l'assainissement non collectif.
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Evolution du volume facturé en fonction du nombre

1
d'usagers
4 700 000 64 000
4 600 000 62 000
4 500 000 Déconnexion 60 000
4 400 000 de Pornichet
- 58 000
€ 4300000 &
@ 56000 &
% 4 200 000 3
> 54 000
4 100 000
Décofinexion
52 000
4000000 de AGIS en
3900 000 2014 °0000
3 800 000 48 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e=\/0lumes facturés EU e Nombre d'abonnés EU

En 2020 et 2021, une recherche des usagers desservis par un réseau d'eaux usées a été menée et a
permis de retrouver des usagers non identifiés en assainissement collectif et de les rattacher a ce service
expliquant cette augmentation entre 2019 et 2021 de 4.18 % contre 2.52% pour les usagers du service
de l'eau potable. Parallélement on constate une augmentation de la consommation supérieure a
I'augmentation du nombre d’usagers.
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Le réseau de collecte est de type séparatif.

Le transport des eaux usées et des eaux pluviales se fait dans deux canalisations distinctes.

Caractéristiques du réseau communautaire

Sud Centre Nord
2020 2021 2020 2021 2020 2021
Canalisations 340,411 | 345128 | 154,024 | 155.116 | 177,563 | 179.190
gravitaires en km
Canalisations de ,, 5 103,463 55,099 55,099 78,309 79.242
refoulement en km
Réseau sous vide 5,367 5,367 0,000 0,000 0,000 0,000
en km
Total en km 448,149 453.958 209,123 210.215 255,872 258.432
Total Cap 913.144 (*) km en 2020 922.605 (*) km en 2021
Atlantique i i
Postes de
refoulement 169 172 8 8 - 0
Total Cap 358 postes de refoulement en 2020 360 postes de refoulement en 2021
Atlantique

Bassins tampons
(stockages sur

Place d’Armes : 600 m3
Saint-Nudec : 307 m3
Pierre Longue : 10 m3
Garennes : 10 m?
Pradel : 30 m3

L'étang : 350 m3
Kermolier : 350 m?3
Port au Loup : 70 m3
Port-Piriac : 120 m3
Arche Chaussin : 120 m3

Loscolo : 5 m3
La Noé Blanche

réseaux) , A 3 Lérat : 380 m? La Madeleine
Maisons Brilées : 50 m ) 3
. j Les Sports : 130 m
Kerignon : 30 m3 ; 3
Pavie : 5 100 m?3 Le Requer : 130 m
' Croix I’Anse : 260 m3
Postes de
traitement des 11 5 15
sulfures

(*) Le linéaire total prend en compte la partie de réseau située a l'aval des stations d'épuration. Le
linéaire concerné représente 12.845 km et ne rentre pas en compte dans le calcul des indicateurs du
maire pour lesquels le linéaire retenu est de 909.76 km.
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Evolution du linéaire EU en km
Territoire de Cap Atlantique
940 923
920
900
880
860
840
820

800
780
760

740
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nombre de branchements sur le territoire de
Cap Atlantique
60473

61 000 59 735 60083
60 000

59 000
58 000
57 000
56 000
55000
54 000
53 000
52 000
51 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Répartition du linéaire en fonction du matériaux

PVC, 48,74%
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3. LES INTERVENTIONS SUR LE RESEAU DE COLLECTE

3.1 : Le curage du réseau et des postes de refoulement :

Environ 83 km de curage préventif et curatif sur le réseau d‘assainissement du territoire ainsi que 424
curages et 172 écrémages de postes de refoulement ont été effectués sur 'année 2021.

C”ragjnﬁfeaux 2018 2019 2020 2021
Préventif 35 015.69 40 630.69 33 964 52 509.2
Curatif 26 410.94 27 151.12 30 302
TOTAL 79 359.91 67 781.81 33 964 82 811.2
Nombre Postes 2018 2019 2020 2021
curés
Curage 363 380 321 424
Ecrémage 141 170 160 172
TOTAL 474 551 481 596
Objectifs contractuels : 50 km/an
Prévu contrat Linéaire km de Avancement
km 2016 a fin 2021 %
Curage préventif hors ITV 400 245,57 61%
3.2 : Les passages caméras :
Environ 28 km d’inspection caméra réalisées en 2021.
2018 2019 2020 2021
L'”ea'rﬁqlm n 23 822.9 21 086.85 16 328.78 27 869.17
Objectifs contractuels : 25 km/an
Prévu contrat Linéaire km de Avancement
km 2016 a fin 2021 %
Inspection télévisée 200 140,64 70%
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4. LES STATIONS D'EPURATION

4.1 Volumes traités sur les stations d’épuration

Station Capacité Volume Volume
d'épuration type E pHab Entrée (m3) Entrée (m3) Evolution
P q-rab. 2020 2021
Livery — Biologique 178 000 5 611 620 4 613 659 17.78 %
Guérande boues activées
Butte de Pince - o Hiver : 15 000 } o
La Turballe Boues activées Eté : 40 000 1486 029 1224 935 17.57 %
Kermouraud- .y Hiver : 2 000 ) o
Pénestin Boues activees Eté - 12 000 594 365 475 877 19.94 %
LeBourg- | 5 oc activées 6700 465 042 379 971 -18.29%
Herbignac
Le Bourg —Saint | 5 .. Activées 5200 305 017 250 570 -17,85%
Lyphard
Le Bourg — | Boues activees 4000 77 304 71 904 -6,99%
Assérac membranes
Camoél Boues activées 6 200 278 257 206 122 -25,92%
Bréca — Saint Filtre plantés 100 13 583 11 134 -18,03%
Lyphard de roseaux
Mezerac - Saint | e 5 coco 114 3383 3 056 -9,67%
Lyphard
Kermoret - Lagunes 300 9 294 7 952 -14,44%
ssérac
Kerolivier — Saint | Filtre plante de 120 6 949 2 453 -64,70%
Lyphard roseaux
Land!eul - Filtre plante de 120 2 989 1 608 -46,20%
Herbignac roseaux
Keralio — Saint | Filtre plante de 9 9009 3892 -56.80%
Lyphard roseaux
Kerbilet - Filtre & coco 45 3135 2716 -13,37%
Herbignac
Grand_Arm — | Filtre plante de 80 7370 5 098 -30,83%
Herbignac roseaux
Ville Pe_rrotm - | Filtre planté de 55 2 735 7 823 3,22%
Herbignac roseaux
Pas Pas
Le Val — Pénestin | Filtre a sable 30 d’équipement | d'équipement
de mesure de mesure
Pas Pas
Le Foy — Pénestin | Filtre a coco 30 d’équipement | d'équipement
de mesure de mesure
Trébestan — Pas Pas
. . Filtre a sable 30 d’équipement | d'équipement
Pénestin
de mesure de mesure
Pas Pas
LanEIe Pont,de Filtre a sable <20 d’équipement | d'équipement
Rouéllo — Férel
de mesure de mesure
Pas Pas
La La_nde d,e Filtre a sable <20 d’équipement | d'équipement
Rauvelin - Férel
de mesure de mesure
TOTAL 253 255 8 876 081 7 263 770 -18.16%
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Evolution sur 10 ans des volumes traités sur les
stations d'éuration

10 000 000 8308 865 8876 125 1000

7 826 22

7581 7129078

900
7263 753
8000000 ¢ 786708 800

6 885 768

700
6 000 000 600
500
4000 000 5 366 299 400
300
2 000 000 200
100
0 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e=pimm CAP ATLANTIQUE

Pluvio moyenne CAP (mm)

Le planning d'autosurveillance de I'année 2021 est détaillé en annexe 3.

Sur I'ensemble des 7 stations supérieures a 2 000 EH, 12 journées présentent une pluviométrie
supérieure a 14 mm/jour en 2021.

Les 3 principales stations : Livery, La Turballe et Pénestin, ont traité pres de 6 300 000 m3 sur les 7 263
000 m? traités sur I'ensemble des stations d'épuration de Cap Atlantique.

Cette diminution est principalement liée aux conditions de pluviométrie plus faibles en 2021 par rapport
a I'année 2020 : -18.16 % d’eaux traitées.

Les différences d'impact mesurées mettent en avant la sensibilité des réseaux et ouvrages aux eaux
parasites, de nappe, d'infiltration ou de ruissellement.

Sur Grand Armes, Landieul, Keralio et Ville Perrotin des études sont en cours pour identifier I'origine des
eaux parasites observées en période pluvieuse.

Le volume d'eaux parasites traité sur les stations de Cap Atlantique peut étre estimé a environ 2 600

000 m3 en 2021. La réduction de la quantité des eaux parasites s'inscrit dans le cadre plus globale du
renouvellement des réseaux d‘assainissement et des campagnes de controles des branchements.

4.2 La valorisation agricole

En raison de la crise sanitaire, les conditions d’épandage des boues se sont durcies. Celles-ci doivent
étre hygiénisées et suivre un protocole de vérification par des analyses physico-chimiques avant
épandage sur les terrains agricoles.

Cette contrainte a particulierement touché la station d’épuration de Pénestin qui produit des boues
liquides non chaulées en fonctionnement normal. Cette mesure débutée en 2020 se poursuit en 2021.

En 2021, des boues de Pénestin ont été transférées a la STEP de Livery comme le permet la

réglementation. Une autre partie des boues a été hygiénisée par adjonction de lait de chaux dans le silo
et ont pu étre épandues aprés application du protocole analytique réglementaire.
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On peut noter une diminution des surfaces disponibles pour I'épandage qui s’explique en partie par le
fait que certains exploitants agricoles se convertissent a agriculture biologique et dont le cahier des
charges ne permet plus la fertilisation des sols par des boues d'épuration. Cette diminution de surfaces
s'explique également par plusieurs départs en retraite d’exploitants dont les repreneurs des terres n‘ont
pas forcément souhaité intégrer les plans d'épandage.

L'arrété autorisant le plan d’épandage de la station d’épuration de Livery arrive a son terme en 2022 et
devra faire I'objet d'une demande de renouvellement. Un travail d’enquéte de terrain sera a mener
aupres des exploitants agricoles pour déterminer s'il existe un gisement de parcelles aptes a I'épandage
et pour lesquels de nouveaux exploitants souhaiteraient intégrer le plan.

Toutes les analyses réalisées sur les boues sont conformes et permettent leurs épandages.

Evolution de I'évacuation des boues depuis 2016
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4.3 La campagne de recherche des substances dangereuses
dans I'eau (RSDE) : Diagnostic Amont

Dans la continuité de I'action RSDE initiée depuis quelques années, la note technique du 12 ao(it 2016
impose de poursuivre la mission de recherche des substances dangereuses pour les stations d’épuration
supérieures a 10 000 équivalents habitants (EH).

La campagne de recherche s'est déroulée en 2018-2019 avec 6 mesures sur les eaux brutes, les eaux
traitées et sur les boues a répartir sur une année. Elle a permis de mettre en évidence la présence
avérée de substances polluantes sur les 2 stations surveillées. Cela implique donc la réalisation d’un
diagnostic vers I'amont pour déterminer l'origine de ces substances, avec pour objectif une réduction
de leur présence dans l'eau.

Un diagnostic amont a donc démarré en 2020 et s’est poursuivi en 2021 afin d‘identifier, dans la
mesure du possible, l'origine de ces substances polluantes. Il s'établi en 4 phases :
« Phase 1 : recueil des informations disponibles
e Phase 2 : recherche de l'origine de substances
« Phase 3 : investigations terrain complémentaires afin de confirmer l'origine des
substances.
+ Phase 4 : élaboration d'un plan d’actions

Le diagnostic amont est terminé et a été restitué a la DDTM 44 en mars 2022. Cette démarche a montré
la présence de micropolluants sur les bassins versant des 2 stations ciblées. Cap Atlantique devra
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déployer une campagne de communication et d‘action auprés des acteurs concernés visant a réduire
leur présence dans les eaux brutes et les eaux traitées.

ZA du Pladreau : cuivre

ZAC du Kergoulinet : octylphénols
PA de Villejames : nonylphénols
PA de Bréhadour : zinc

PA de Kerbiniou : mercure

Les deux substances ol les rejets domestiques ne semblent pas impliqués sont le mercure et les
octylphénols.

Une nouvelle campagne de recherche devra étre organisée en 2022 puis tous les 6 ans.

Objectif : La note technique du 24/03/2022 vise une réduction des substances polluantes dans les eaux
avec obligation d’abattement selon les substances de 10 a 100% pour 2027.

4.4 : Conformité des stations d’épuration :

Les stations d'épuration font 'objet d'une surveillance par le délégataire d’une part par des analyses
physico-chimiques mensuellement qui sont transmises aux DDTM 44 et 56 et d’autre part par une
vérification annuelle des équipements de mesure présents sur les stations d’épuration.

Un bilan annuel est réalisé pour chaque station (unité de traitement et réseau de collecte). Ce bilan
annuel contient les différentes opérations réalisées et les événements qui se sont produis au cours de
I'année écoulée.

Ce bilan est ensuite transmis a I'agence de I'eau et aux DDTM pour validation de la conformité de la
station d'épuration concernée.

En 2021, 100% des systémes d’assainissement (station et collecte) sont déclarés conformes a la
directive européenne ERU.
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5. LES TRAVAUX REALISES PAR CAP ATLANTIQUE

5.1. Les travaux de renouvellement du réseau

En 2021, les travaux de renouvellement du réseau d’assainissement des eaux usées représentent un
linéaire de 4 962.7 ml.

Gravitaire Branchements Regard Visite Refoulement
COMMUNE
Diamétre mi
ml collecteur collecteur Nbre de BPD branchement Nbre de RV
Avenue Ortiz de
LA BAULE Lascano 157 PVC @ 200 15 61,6 7
Tour de Cote - 390,3 PP @ 315
LE CROISIC Tranche 1 & 2 43 204,3 20
(Nord/Ouest) 505,7 PP @ 200
53,6 GRES @ 200
PENESTIN Allée du Bihen 2 PP @ 200 4 40,3 2
3 PVC @ 200
192,3 PP @ 200 16 88,9
LA BAULE Avenue Joliot Curie 4
44,2 PVC @ 200 22 136,7
PENESTIN Poudrantais PVCD | o4
250
PENESTIN Allée de la Grande lle 282,3 PP @ 200 19 1324 5
Rue du Pont - PEHD @
GUERANDE Sandun 36 PP @ 200 75 36
Route du
LA BAULE Rocher/Avenue des 17 PVC @ 200 11 61,6 1
Noélles
LA BAULE Place René Coty 482 PP @ 200 42 210 12
HERIGNAC Rue de Ranrouét 207 PP @ 200 17 69 5
Rue du Pont aux AC, PP,
ASSERAC Pages/Paradis/Ormes 647 FONTE @ 200 30 159 20
Rue de
PENESTIN | Trégorvel/Chemin du 230
Moulin
PENESTIN Allée des Tennis 13
HERIGNAC | Rue de la Monneraye 125,3 @ 200 1 8 3
MESQUER BEAULIEU 6 54,4
PENESTIN | Allée des Coquelicots 950 @ 200 60 316 29
ASSERAC Rue du Pont de Bois 278 PP @ 200 19 96 7
PENESTIN | Allée des Genéts 265 AC @ 200 23 85 6
allée des Sources 38 PVC 200 1 6 1
LA BAULE
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Evolution du taux de renouvellement sur 10 ans (%)
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Le taux de renouvellement est Iégérement inférieur en comparaison de la moyenne nationale (0,47%).
Il est a noter que les premieres dessertes structurantes datent des années 1970. La mise a jour du
schéma directeur d'assainissement permettra de hiérarchiser les conduites a renouveler en priorité et
ainsi alimenter la réflexion de la gestion patrimoniale pour conserver un patrimoine en bon état.

Evolution du linéaire de renouvellement (ml)
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5.2. Les travaux d’extension du réseau

En 2021, les travaux d’extension du réseau d'assainissement des eaux usées représentent un linéaire

de 2 167.2 ml.
Gravitaire Branchements R\;aig;atgd Refoulement
COMMUEE (%] Nbre de ml J des Nbre o mi
collecteur BPD branchement brts
SAINT- )
LYPHARD Village de Kerveloche 662 PP @ 200 37 193 PP @ 160 17 PEHD @ 90 367
LA BAULE | Avenue de Lyon (n°46) 1 23 Y2
LA
TURBALLE Rue du Logodet 4 PEHD @ 63 96,4
SAINT- PEHD @
LYPHARD Kermouraud 9 43 63 PEHD @ 63 133
Ollivaud/Ville
LA BAULE Mouée/Brény 752,4 PVC @ 200 51 239,9 PVC @ 160 31 PVC @ 110 24,5
PENESTIN | Boulevard de I'Océan 110,3 PP @ 200 3 10,8 PP @ 160 2
PIRIAC Route de Kervin 21,6 PP @ 160 2 3,1 PVC @ 160
o L] r L] | L]
Evolution du linéaire d'extension (ml)
18000
15642
16000 =
14000
12000 10335
10000 9201 9144
8000 6599
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6. LES TRAVAUX REALISES PAR LE DELEGATAIRE DANS
LE CADRE DU CONTRAT

6.1. Les travaux de renouvellement

Le Délégataire assure a ses risques et périls le renouvellement et les grosses réparations
d'équipements de maniére a garantir le bon fonctionnement du service et a assurer la qualité
minimale de gestion du patrimoine de CAP Atlantique pour un montant de 600 664 € H.T/an,
révisé chaque année sur la durée du contrat.
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Le Délégataire procéde aux opérations de renouvellement a niveau de performance au moins
identique, ce qui comprend le choix de matériels, matériaux, technologies et mode opératoires
de nature a assurer une durée de vie au moins équivalente a celle du bien remplacé.

En€HT | 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Dotation annuelle révisée + solde | 600 664 | 591 416 | 566 227 | 586 906 | 634 057 | 630 227
Montant des travaux réceptionnés | 609 406 | 629 254 | 590 946 | 575966 | 637 436 | 660 081
Solde | -8 742 -37838 | -24719 | 10940 -3379 | -29 854

En 2021 ces opérations de renouvellements correspondent a 176 interventions pour un montant global

de 660 081 €HT dont notamment :

»  Station de LA TURBALLE : Renouvellement du télescopique pour un montant de 53 000€EHT

«  Station d’épuration de PENESTIN : Remplacement de I'automate et de la supervision pour un

montant de 32 123 €HT

« Station d’épuration de LIVERY : Remplacement de la cuve de stockage de FeCl3 pour un

montant de 23 306 €HT

» Renouvellement de la pompe thermique mobile sur remorque pour un montant de 42 765 €HT
« PR L'ETANG a MESQUER : Renouvellement de l'armoire de commande avec démarreur
progressif renouvelée par une armoire ITECOM avec 2 variateurs de 55 kw pour un montant de

21 775€HT.

+ PR PRADEL a GUERANDE : Renouvellement de I'armoire de commande par une armoire ITECOM
avec télégestion type Redy pour un montant de 18 562€HT
«  Station d'épuration de KERBILET a HERBIGNAC : Renouvellement de la masse filtrante (coco

pour un montant de 13 300€HT

6.2. Le Fond d’Urgence

Le renouvellement sur une longueur supérieure a 10 ml de canalisations défectueuses,
découvertes lors d'interventions sur le réseau ou toute autre intervention d’urgence ponctuelle,
normalement mise a la charge de CAP Atlantique par le contrat DSP, peut étre mis a la charge
du Délégataire sous réserve d'un accord préalable de CAP Atlantique pour un montant de 30
000 € H.T. révisé chaque année sur la durée du contrat.

En€ HT | 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dotation annuelle révisée + solde | 30000 | 60010 | 90317 | 45 348 57 041 | 57548
Montant des travaux réceptionnés 0 0 75486 | 19259 31 414 50458
Solde | 30 000 60 010 14 831 26 089 25 627 7 090

Opérations marguantes :

« Réhabilitation de la station d'épuration du Val : renouvellement du sable et des drains

supérieurs.

« Poste de La Mine a Piriac : Renouvellement de la cl6ture.
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7. LES INDICATEURS DU SERVICE D'ASSAINISSEMENT
COLLECTIF

Ces indicateurs permettent aux collectivités d’utiliser les mémes outils de suivi de leurs résultats.

Le décret 2007-675 du 2 mai 2007 et I'arrété du méme jour imposent leur intégration dans le rapport
annuel sur le prix et la qualité des services.

7.1. Indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d’habitants desservis :

Population permanente et saisonniére des communes (ou parties de communes) desservie par le réseau
de collecte. La population permanente et saisonniére desservie de chague commune pour I'année N est
celle qui est indiquée par la mairie (statistiques officielles). Elle est établie a partir de la population issue
des enquétes INSEE et mise a jour par la mairie.

Les données nécessaires doivent étre mises a jour chaque année, en demandant a chaque mairie
concernée sa population totale majorée déterminée en application de I'article L. 2334-2 du code général
des collectivités territoriales.

Mode de calcul : La population prise en compte pour I'année N est la population permanente et
saisonniére communiquée par les services de la mairie de chaque commune au titre de I'année N.
Lorsque le service ne dessert pas la totalité du territoire d'une commune (cas de plusieurs services sur
une méme commune, existence d’une zone d‘assainissement non collectif), la population permanente
et saisonniére desservie est estimée en fonction des données disponibles localement

Soit - ID 201.0: 102 574 habitants

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au réseau
de collecte des eaux usées :

Nombre d'arrétés autorisant le déversement d'eaux non domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de
I'article L. 1331-10 du code de la santé publique.

Soit 1D 202.0:6

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration :

1l s'agit des boues issues des stations d'épuration et qui sont évacuées en vue de leur valorisation ou
élimination. Les sous-produits, les boues de curage et les matiéres de vidange qui transitent par la
station sans étre traitées par les files eau ou boue de la station ne sont pas prises en compte - S'exprime
en Tonnes de Matiéres Séches.

Soit - ID 203.0: 2 251.5 T de matiéres séches
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Prix du service assainissement TTC :

Prix du service de I'assainissement collectif toutes taxes comprises- en € / m3. Le prix est celui en vigueur
au 1¢ janvier de I'année de présentation du rapport - pour une base de 120 m3.

Soit -I1D 204.0: 2.968 € TTC / m?

7.2. Indicateurs de performance

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées :

Mode de calcul : Nombre d'abonnés desservis / Nombre d'abonnés potentiels de la zone relevant de
I'assainissement collectif X 100.

Un nouvel abonné est considéré comme desservi s'il bénéficie de la mise en place d'une boite de
branchement (et non nécessairement du raccordement effectif qui dépend des propriétaires). Un
abonné déja raccordé au réseau est considéré comme desservi méme en l'absence de boite de
branchement.

Le nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant du service d'assainissement collectif est déterminé
a partir du document de zonage d'assainissement collectif (réalisé aprés enquéte publique).

Soit - IP 201.1:98.53 %

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées :

« Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau d'eaux
usées.

« Cette nouvelle définition s'applique a compter de I'exercice 2013.

« Les informations visées sont relatives a I'existence et la mise a jour des plans des réseaux
(Partie A - 15 points), a l'existence et a la mise a jour de l'inventaire des réseaux (Partie B -
30 points) et aux autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (Partie C - 75
points).

Soit -IP202.2:106

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filiéres conformes a la
réglementation :

Mode de calcul : Tonnes de Matiéres Seches totales admises par une filiere conforme
TMS totales des boues évacuées X 100.

Soit 1P 206.3:100 %

Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité :

Mode de calcul : (Montant en euros des abandons de créances + montant en euros des versements a
un fond de solidarité) / volume facturé.

Cet indicateur sert a mesurer l'impact du financement des personnes en difficultés.

Soit -IP207.0:0€/m3
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Taux de débordement des effluents (d’eaux usées) dans les locaux des usagers :

Mode de calcul : Nombre de demandes d'indemnisations déposées en vue d'un dédommagement
Nombre d'habitants desservis X 1000

L'indicateur est estimé a partir du nombre de demandes d'indemnisation présentées par des tiers,
usagers ou non du service ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordements
d'effluents causés par un dysfonctionnement du service public.

Soit -IP 251.1:0 /1000 abonnés

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage
par 100 km de réseau :

Mode de calcul : Nombre de points noirs / longueur de réseau de collecte des eaux usées (hors
branchement) X 100.

On appelle point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins 2 interventions
par an (préventive ou curative), quel que soit sa nature (contre-pente, racines, déversement anormal
par temps sec, odeurs, mauvais écoulement, etc....) et le type d'intervention requis (curage, lavage,
mise en sécurité...) Les interventions sur la partie publique des branchements ainsi que les interventions
sur la partie publique des branchements ainsi que les interventions dans les parties privatives des
usagers dues a un défaut situé sur le réseau public (et seulement dans ce cas-la) sont a prendre en
compte.

Soit -IP 252.2:2.86 / 100 km

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées :

Mode de calcul : (Longueur cumulée du linéaire de canalisations du réseau de collecte hors
branchements renouvelés au cours des années N-4 a N) / 5 / (Longueur du réseau de collecte hors
branchements au 31/12/N) X 100.

Le linéaire considéré comme linéaire renouvelé pour le calcul de l'indicateur est égal au linéaire
renouvelé, auquel il convient d'ajouter les linéaires remplacés a l'occasion de renforcement, ainsi que
les réhabilitations, si ces opérations sont reconnues avoir pour effet d'en prolonger la durée de vie d'une
durée équivalente a celle de la pose d'un réseau neuf.

Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau
ne sont pas comptabilisées dans le renouvellement, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Il convient d'additionner les linéaires renouvelés, d'une part, par la collectivité et, d'autre part, par
l'opérateur, sur le périmétre considéré.

Soit - IP 253.2:0.309 %
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Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de
I'acte individuel pris en application de la police de I'eau :

Mode de calcul : Nombre de bilans conformes / nombre de bilans réalisés X 100.

Données nécessaires :

Nombre de bilans sur 24 h réalisé dans le cadre de l'auto surveillance réglementaire. Un bilan est
composé d'analyses sur plusieurs paramétres indiqués dans l'arrété préfectoral ou le manuel d'auto
surveillance. Les paramétres qui font I'objet d'une évaluation sur une période autre que le bilan 24 h
sont exclus (par exemple les paramétres jugés sur une moyenne annuelle). Seuls les bilans considérés
comme étant utilisables pour évaluer la conformité des rejets sont a prendre en compte dans le calcul
de l'indicateur. Les bilans jugés utilisables mais montrant que I'effluent arrivant a la station est en dehors
des limites de capacité de traitement de la station (en charge hydraulique ou en pollution) sont a exclure.

Soit 1P 254.3:98.34 %

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux
usées :

Indice de 0 a 120 attribué selon I'état de la connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux
d'assainissement en relation avec I'application de I'arrété du juin 2007 relatif a la collecte, au transport
et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement.

Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A, B et C. Les indicateurs des
tableaux B et C ne sont pris en compte que si la somme des indicateurs mentionnés dans le tableau A
atteint au moins 80 points. Pour des valeurs de I'indice comprises entre 0 et 80, I'acquisition de points
supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont réalisées, la valeur de l'indice correspondant a
une progression dans la qualité de la connaissance du fonctionnement des réseaux.

A - Eléments communs a tous les types de réseaux :

Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux
récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop pleins de postes
de refoulement...).

oui - 20 non -0

Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point
potentiel de rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés).
oui - 10 non - 0.

Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversement et mise en ceuvre de
témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et I'importance du déversement.
oui - 20 non - 0.

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies
par l'arrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement.

oui - 30 non - 0.

Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systémes de collecte
et des stations d'épuration des agglomérations d'assainissement et les résultats en application de l'arrété
du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations
d'assainissement.

oui - 10 non - 0.

Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets sur le milieu
récepteur.
oui - 10 non - 0.
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B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs:

Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires
concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les paramétres observés étant
a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total.

oui - 10 non - 0.

C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes.

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systéme d'assainissement et des rejets
des principaux déversoirs d'orage.

oui - 10 non - 0.

Soit -IP255.3:110

Durée d'extinction de la dette de la collectivité :

Encours total de la dette contractée par la collectivité pour financer le service d'assainissement collectif
/épargne brute annuelle.

Soit -IP 256.2:4.7 ans

Taux d'impayés sur les factures d’eau de I'année précédente, service de ‘assainissement :

Taux d'impayés au 31/12 de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1.

Soit - IP 257.0: 0.88 %

Taux de réclamations :

Nombre de réclamations laissant une trace écrite / nombre d'abonnés X 1000.

Soit -IP 258.1:0.79 / 1 000 ab.
Conformité des effluents :

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du
3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006.

Les systemes de collecte devant étre congus, dimensionnés, réalisés entretenus et réhabilités
conformément aux régles de l'art.

Soit - IP 203.3; IP 204.3 et IP 205.3 En attente résultat SISPEA

Ces indicateurs doivent étre transmis par les services de I'état auprés des collectivités, a ce jour et au
niveau national aucune transmission n‘a été effective.

7.3. Comparatif avec les valeurs moyennes nationales

L'observatoire national des services de I'eau et de l'assainissement a publié en novembre 2021 les
indicateurs nationaux portant sur les données 2019.
Ces données représentent 49 % des services (couvrant 78 % de la population).

Vous trouverez ci-dessous les indicateurs nationaux et nos indicateurs depuis 2019.
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Valeurs
nationales RPQS
2019
publiée en
CODE EU INDICATEURS Unité novembre 2019 2020 2021
2021
D203,0 | Quantitcdeboues millierde| oo 2,19 2,16 2.25
evacuees t. MS
Prix moyen d’un service
D204.0 d’assainissement €/m3 2,11 2,973 2,936 2.968
collectif
Taux de desserte par
P201,1 | des réseaux de collecte % Non indiqué 98,02 98,33 98.53
d’eaux usées
P202,2 Connaissance du unité 62 105 106 106
réseau
P204,3 Conformite equipement % 95,2
epuration NON COMMUNIQUE
P205,3 Performance épuration % 92,5
p206,3 | Conformite desboues | o Non indiqué 100 100 100
évacuées
P207,0 Solidarité aux usagers €/m3 0,005 0 0 0
Débordement
P251,1 d'effluents chez les nb/albOOO 0,04 0,01 0,03 0
usagers )
P252,2 Points noirs du réseau an£I11100 5,0 3,12 3,33 2.86
p253,2 | Renouvellement du % 0,47 0,254 0,248 0.300
réseau
Conformité de
P254,3 performance des % Non indiqué 98 97,16 98.34
stations d'épuration
P255,3 Connaissance des unité 84 110 110 110
rejets
P256,2 Endettement du service | années 4,1 4,33 4,53 4.70
P257,0 % d'impayés % 2,02 0,68 0,76 0.88
P258,1 Taux de réclamations nb/albOOO 1,9 1,36 1,40 0.79

A l'identique de la remarque faite sur la compétence eau potable et en premiére lecture on peut mettre
en avant pour 2019 que le territoire de CAP Atlantique affiche des bons résultats en comparaison avec
les parameétres analysés au niveau national.

Le taux de renouvellement des canalisations, en 2019, est inférieur a la moyenne nationale. Cependant
il convient d’étre prudent car méme si ces chiffres concernent 77% de la population de |'assainissement
collectif, cela ne reprend pas dans le détail des caractéristiques et des besoins propres a chaque territoire
et qui peuvent étre différents. La moyenne nationale lisse ces besoins particuliers.

La capitalisation des données d’exploitation et notamment des inspections télévisuelles est initiée avec
le délégataire au travers de l'outil de gestion patrimoniale mis a disposition dans le contrat de DSP.
Cette capitalisation a pour objectif une meilleure connaissance de I'état des canalisations, de la
priorisation de leur renouvellement/renforcement mais aussi d’'un outil prédictif permettant de simuler
le taux annuel de renouvellement.
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La dette de CAP Atlantique est proche de la moyenne nationale et le taux d'impayés ainsi que celui des
réclamations, inférieurs a la moyenne nationale. Ce qui met en avant une bonne gestion de cette
compétence par CAP atlantique.

Les points noirs qui représentent une « photo » du bon fonctionnement des installations et ouvrages
sont inférieurs a la moyenne générale ce qui va dans le sens d'un réseau sécurisé limitant les risques
de dysfonctionnements et par conséquent les impacts sur usagers et sur les usages : milieu naturel,
baignade, métier de la mer, etc.

Les chiffres de conformité des équipements et performance de I'’épuration ainsi que la conformité des
boues ne sont pas publiés a titre individuel par EPCI. IIs sont consolidés au niveau national et devraient
donner lieu a une publication de la part des services de I'état par EPCI. Cependant et en dehors des
chiffres nationaux nous n’avons pas de retour de cette publication nous concernant.

8. LES PRINCIPALES REALISATIONS 2021

*2021 Station d’épuration de LA TURBALLE : Mise en place d'un traitement tertiaire par
traitement UV et d’'un by-pass sur la station d'épuration.

Traitement UV

By-pass
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%2021 PR POUDRANTAIS PENESTIN : démarrage des travaux de création d'un bassin tampon sur
le poste de refoulement de Poudrantais a PENESTIN.

%2021 LA BAULE — Secteur Ville Mouée : Extension du réseau d'eaux usées sur environ 775 ml

avec la création de 3 postes de refoulement

*SAINT-LYPHARD — Village de Kerveloche : Extension du réseau d’eaux usées sur environ 1030
ml.




* LE CROISIC — Tour de Cote : Renouvellement sur environ 900 ml

ASSERAC — Rue du Pont aux Pages/Paradis/Ormes : Renouvellement sur environ 650 ml

Les tableaux au chapitre 5.3. de la partie « Les Indicateurs Financiers » reprennent I'ensemble des
travaux et montants réalisés pour I'année 2021.

Page 70 sur 137



9. LES FAITS MARQUANTS 2021

»* Janvier 2021 : Pénestin Loscolo : réparation de la canalisation de refoulement du poste de Loscolo

»* Avril 2021 : Station de Livery : Installation de la nouvelle cuve de chlorure ferrique.

»* Juin 2021 :_Station d’Assérac : Travaux d’étanchéité des regards situé en pied des lits rhizophites.

* Décembre 2021 : Station d’Herbignac Bourg : Réparation de la fuite de la canalisation d’air
surpressé.

* Juillet et octobre 2021 : Station de Kermoret a ASSERAC : Pompage des lentilles sur la lagune.
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10. PERSPECTIVES ET ORIENTATIONS

10.1. Principales Etudes

Etude pour la création d’'un bassin tampon sur le poste de refoulement de Kercabellec a
Mesquer.

Etude des modalités d’exploitation du réseau externe au Toquen a PENESTIN (servitude ou
déconnexion).

Démarrage des études de révision du schéma directeur des eaux usées : phase de diagnostic
et d'investigations approfondies.

Définition d’'un nouvel accord de programmation avec I’Agence de I'Eau.
Etude de faisabilité sur le secteur Saint Georges a la Baule

Etude de Maitrise d’ceuvre pour la création d’une unité de traitement d’eau usée en semi-collectif
a BREZANVE — HERBIGNAC

10.2. Travaux

Mise en service du Poste et bassin tampon de la Poudrantais a PENESTIN.

Poursuite des travaux de renouvellement du réseau d’eaux usées dans le cadre des objectifs de
bonne gestion patrimoniale du réseau

Poursuite du programme de renouvellement des réseaux dans le cadre de 'accompagnement
des programmes voiries des communes

11. ETAT DES SURVERSES EN 2021

Pluviométrie mensuelle en 2021 sur 5 stations d’épuration équi

Janv. |Fév. |Mars |Avril [Mai [Juin |Juil. |AoGt |Sept. |Oct. |Nov. |Déc. TOTAL

STEPLvery- 1368 | 22 | 5 | 5 [33| 30 33| 21 | 33 |102| 15 | 40 | 376
PRPAVIELA 1368 22 | 5 | 5 |33 30 [33| 21 | 33 |102| 15 | 40 | 376
STEPA 834|474 | 16 |16,4(62,2| 554 (552|338 | 33 | 113 | 31,4 | 100,2 | 647

HERBIGNAC Bg | 96/6 | 55,2 [18,8|21,2|96,4| 19 |53,8| 54 | 354 [131,4| 12 | 70 | 664
postene | 482553 | 27 |32,7(657| 46 |60,1| 43,6 [23,8|935| 20 | 747 | 591

ooy | 798 | 50,8 |14,6(20,2|73,4| 68,8 60,6 | 39,8 | 24,6 |114,4| 20 | 932 | 660

Le détail des débordements est en annexe 4.
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Bassin de collecte : STEP de LIVERY

Date de la surverse Raisons de la surverse N:g:TIZE
02/02/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
03/02/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
20/08/2021 Coupure EDF 1
02/10/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
31/10/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systeme de collecte : 5 jours

Bassin de collecte : STEP LA TURBALLE

Date de la surverse du SC Raisons de la surverse N:g:TIEE
28/01/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
30/01/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
02/02/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 5
03/02/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
02/10/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
27/12/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systeme de collecte : 6 jours

Bassin de collecte : STEP PENESTIN

Date de la surverse du SC Raisons de la surverse N:g:TIEE
02/02/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
03/02/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
20/06/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
23/06/2021 Réseau Obstrué allée des Coquelicots 1
24/09/2021 Casse conduite de refoulement du PR TREHIGUIER 1
31/10/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systeme de collecte : 6 jours

Bassin de collecte : STEP HERBIGNAC

Date de la surverse du . NBRE DE
SC Raisons de la surverse POSTE
03/10/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systéme de collecte : 1 jour
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Bassin de collecte : STEP SAINT-LYPHARD

. NBRE DE
Date de la surverse du SC Raisons de la surverse POSTE
30/01/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
02/02/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systeme de collecte : 2 jours

Bassin de collecte : STEP ASSERAC

. NBRE DE
Date de la surverse du SC Raisons de la surverse POSTE
27/12/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systéme de collecte : 1 jour

Bassin de collecte : STEP CAMOEL

. NBRE DE
Date de la surverse du SC Raisons de la surverse POSTE
03/02/2021 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systéme de collecte : 1 jour

Evolution du nombre de poste ayant surversé
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12. LE CONTROLE DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Depuis 1999, il y a eu 40 260 controles en 1ére visite, il reste a ce jour 105 propriétés polluantes ainsi que 448 non raccordés en partie ou en totalité.

Bilan général de la conformité des controles de branchements collectifs en 2021

Conformité sur les controles de 2021
Non-conforme (en nombre)
Nombre Total de Polluant
contrdles effectués Conforme Non-conforme offuan
global Non raccordé | Non polluant
Polluant en partie ou
en totalité
Cap
Atlantique 2372 2 205 167 18 57 92
APG 487 482 5 0 1 4
2 687 172 18 58 96
Total 2859 94.0% 6.0% 10.5% 33.7% 55.8%
CONFORMITE DES CONTROLES SPACEN 2021 REPARTITION DES NON CONFORMITES EN 2021

M CONFORME  mNON CONFORME GLOBAL M NON POLLUANT  ® POLLUANT m NON RACCORDE EN PARTIE OU EN TOTALITE
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Evolution de la conformité des branchements par année :

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Nombre de
controle 1339 1693 1872 3034 2908 2984 2859
effectués
Nombre de
controle 1097 1414 1621 2572 2737 2758 2682
conformes
% conformes 81,93 83,52 86,59 84,77 94,12 92.43 93.98

mmm Nombre de contrdle effectués
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Evolution des controles SPAC sur 10 ans
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73,76

65,30
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75,9380'53
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Répartition par type de contrdles :

81,93 83,5286;59
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95,00
90,00
85,00
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% DE CONFORMITE

Nombre Total

Controles réalisés en 2021 dans le cadre de

de controles Autres motifs
effectués vente secteur secteur |branchement| (n5irie, services,
bacterio neuf propriétaires, ...)
Cap
Atlantique 2372 2 307 29 15 5 16
APG 487 13 0 0 474 0
29 15
J
Total 2859 2320 I 479 16
44

En 2021 le service controle a réalisés 2 307 contrbles de vente soit 5.0 % de plus par rapport a 2020.
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1. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

L’assainissement non collectif en chiffre pour I'année 2021 :

) - = | =
EIS8|al5 |8 B3| &8 3|5 &
Communes o2 2| % |3 | & |8 5 |g|E|8|g| (5|7 ~
s | I|& (2|2 |8 |s|E|g|g|5|2|F| S 5| B
0 g — o g 1) E a § = 3 % %-,- =
controledes lcer |1 {0327 |7 |olt|olo|1|2]0|1]2] 27
Réhabiltation | CBE | 1|0 | 11018 |16 |2|1|0]|0|[1]1][0]|7]| 2] 60
Controle des
installations | €¢I | 1 |0 |0 |10| 23| 8 |1|14|0|0|0|8|0|4| 7 | 76
neuves —
demande CBE |2 | 0|0 |17| 15|12 |6 |8|0|0|1]0|1|1]| 5 68
d’urbanisme
Contréledes |Vente | 6 | 1 | 0 [ 12|25 | 37 (12| 3|0 |0 |2 |6 |0 |11| 6 | 121
installations
existantes | N4 |66 | 3 (28|31 (243 (348 |47(32/ 0| 0|6 (48| 0 |56 53 | 961
Total/commune |77 | 4 |32(82(331(428|68|59| 0| 0 |11|65| 1 (80| 75 | 1313

CCI = Controle de Conception Implantation -  CBE = Contr6le de bonne exécution ~ N+4 = Contr6le des
installations a N + 4

1 313 controles réalisés par les équipes de I’ANC en 2021

6 000 Ouvrages d’assainissement non collectif recensés au 31/12/2021

Coiit du service en 2021 219 468 €
Aides pergues o€
(Agence de I'Eau)
Recettes générales 2021 (redevances 211 317€

Assainissement)

Le fonctionnement au quotidien du service de I’Assainissement non collectif en 2021 :
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60 installations réhabilitées

2 dossiers de réclamations

9 prolongations de délai de
raccordement

1210 controles terrain
et 103 controles de
conceptions

Les controles de I'assainissement non collectif sur le terrain pour I'année 2021 :

Non statué

Les controles de conception Implantation sont principalement réalisés au bureau par les agents du SPANC et

ne sont pas intégrés au nombre total de contréle terrain.

= Conforme

Répartition des contrdles

Conforme sous réserve

= Non conforme

m Autres
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Conforme Non fililzs?'cse C(I;:as Pas car Dossiers
AVIS Total | Conforme réssoet:le conforme | d’éléments | d'effluent | Ppropriété en cours
probants) desservie

CCI 103

CBE 128 120 5 3
Vente 121 45 37 36 3 0

N+4 961 443 284 225 9 0 0
TOTAL 1313 608 321 266 12 0 0 3

1,2%




Cas de non conformités:

Défaut de sécurité sanitaire, caractére polluant (risque pour les personnes)

Défaut de structure ou de fermeture, risque pour la sécurité des personnes

Installation incompléte, absence d'un élément de la filiére sans pollution constatée

Installation significativement sous-dimensionnée, non-conformité réglementaire sans caractére polluant

NB: en cas de zone a enjeux sanitaires ou environnementales, toutes les non conformités sont considérées
comme présentant un risque pour la santé des personnes

au au au au au au au
31/12/2015 | 31/12/2016 | 31/12/2017 | 31/12/2018 | 31/12/2019 | 31/12/2020 | 31/12/2021
conforme 3080 3349 3804 3764 3622 3460 3090
conforme sous réserve 1218 1096 1613 1436 1020 1283 1407
Absence 708 616 767 595 528 495 474
Non conformes 1051 1056 1185 1126 1115 1134 1128
Pas d'effluents 25 25 29 32 32 33 33
Total 6082 6142 7398 6953 6317 6405 6132
Valeur de l'indicateur % 70,67 72,37 73,22 74,79 73,48 74,05 73,34
Taux de conformité des installations d'assainissement non
collectif sur le territoire de CAP Atlantique
76
BN 74,79
c 75
] 74,05
% 74 73,22 73,48 73,34
5 73 72,37
€
S 72
% 71 70,67
x
3 70
'_
69
68
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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2. LES INDICATEURS

Evaluation du nombre d’habitants desservis par le service public d'assainissement non collectif :

Seuls les services publics d'assainissement non collectif (SPANC) sont concernés. Dans le cas ou
I'assainissement non collectif ne couvre pas la totalité du territoire de la collectivité, cet indicateur n’est pas
calculé si la délimitation des zones d’assainissement collectif et des zones d’assainissement non collectif n'a
pas été réalisée.

Mode de calcul : Dans le cas ou Iassainissement non collectif ne couvre pas la totalité du territoire de la
collectivité, on soustrait de la population permanente et saisonniére la population située en zone
d’assainissement collectif.

Les données nécessaires doivent étre mises a jour chaque année, en demandant a chaque mairie concernée
sa population totale majorée déterminée en application de I'article L. 2334-2 du code général des collectivités
territoriales.

Il est recommandé de tenir a jour un fichier des nouvelles constructions équipées d’un assainissement non
collectif, et du nombre d’habitants correspondant.

Soit - ID 301.0: 10 177 habitants

Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif :

Nombre total d'installations controlées, jugées conformes ou ayant fait 'objet d'une mise en conformité connue
et validé par le service au 31/12 de I'année N, et ce depuis la création du service) / (nombre total d'installations
controlées depuis la création du service) X 100.

- L'indice de mise en ceuvre de |'assainissement non collectif doit étre au moins égal a 100 pour que le
taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif puisse étre calculé.

- Seront supposées non conformes les installations pour lesquelles un contréle, effectué par le service
depuis sa création, a mis en évidence une non-conformité avec les prescriptions réglementaires, ou
dont la conformité n’est pas connue du service au 31/12 de I'année N

L'indicateur mesure le niveau de conformité du parc des dispositifs d'assainissement en zone d’assainissement
non collectif

Soit 1D 301.3:73.34 %

Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif :

Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous. Le tableau B n’est
pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est 100.

A — Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service public d’assainissement non collectif
(0,20 ou 30 points)

20 - Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une délibération.

20 - Application d'un réglement du service public d'assainissement non collectif approuvé par une
délibération.

30 - Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports de vérification de I'exécution
évaluant la conformité de l'installation au regard des prescriptions réglementaires, conformément a

Page 83 sur 137



I'article 3 de l'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de controle des installations
d’assainissement non collectif.

30 - Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis dans le cadre de la mission
de contréle du fonctionnement et de I'entretien, conformément a l'article 4 de I'arrété
susmentionné ».

B — Eléments facultatifs du service public d’assainissement non collectif

10 - Existence d’un service capable d'assurer a la demande du propriétaire I'entretien des installations.

20 - Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire les travaux de réalisation et
de réhabilitation des installations.

10 - Existence d'un service capable d’assurer le traitement des matiéres de vidange.

Soit 1D 302.0:100

2.1. Comparatif avec les valeurs moyennes nationales

L'observatoire national des services de I'eau et de I'assainissement a publié en novembre 2021 les indicateurs
nationaux portant sur les données 2019.
Ces données représentent 50 % des services (couvrant 72 % de la population).

Vous trouverez ci-dessous les indicateurs nationaux et nos indicateurs depuis 2019.

Valeurs
nationales RPQS
2019
publiée en
CODE AEP| INDICATEURS Unité | novembre 2019 2020 2021
2021
p302,0 | Miseenceuvrede | . | Non, 100 100 100
I'ANC indiqué
Conformité 0
P301,3 dispositifs ANC Yo 57.9 73.48 74.05 73.34

Le tableau présenté met en avant un bon positionnement de CAP Atlantique sur I'assainissement non collectif
en comparaison avec les moyennes nationales.

La Mise en ceuvre de I'ANC est a son indice maximum et le taux de conformité des installations d’ANC est
supérieur a la moyenne nationale.

Cette comparaison est un bon indicateur du suivi de ces installations par les services de CAP Atlantique, du
stade de la conception a celui du contr6le périodique. La méthode de contrble étant précisée au travers des
arrétés ci rapportant et détaillée dans le document PANANC issu d’'un groupe de travail au niveau national, la
comparaison de la conformité au niveau national est un indicateur assez fiable.
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1. LA PLUVIOMETRIE EN 2021

Pluviométrie mensuelle en mm en 2021

140
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e STEP Livery - GUERANDE e STEP Butte de Pinse - LA TURBALLE
STEP Le Bourg - HERBIGNAC STEP Le Maradou - ASSERAC

2. LE PATRIMOINE EAUX PLUVIALES

2.1. Les ouvrages

BASSINS DE SEPARATEURS

COMMUNE RETENTION | HYDROCARBURES POSTES EPL CLAPETS | DESSABLEURS
ASSERAC 3 0 0 0 0
BATZ SUR MER 4 1 0 2 0
CAMOEL 1 0 0 0 0
FEREL 2 0 0 0 0
GUERANDE 15 5 0 3 1
HERBIGNAC 4 2 0 0 0
LA BAULE 5 2 9 4 0
LA TURBALLE 2 0 0 0 0
LE CROISIC 3 1 1 10 0
LE POULIGUEN 5 1 0 23 5
MESQUER 2 1 0 5 0
PENESTIN 2 0 0 1 0
PIRIAC 1 0 0 0 0
SAINT-LYPHARD 3 0 0 0 0
SAINT-MOLF 2 0 0 0 0
TOTAL 54 13 10 48 6
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2.2. Le réseau

s . . Linéaires

Communes | tnéalres | Uinéaires fossés | pggenyy

Fossés (ml)
Guérande 93 027 4537 97 564
La Baule 93417 653 94 070
Le Pouliguen 39821 227 40 048
Batz sur Mer 25884 625 26 509
Le Croisic 30 052 429 30480
Total SUD 282 201 6470 288 672
La Turballe 46 840 1302 48 142
Mesquer 37754 2070 39824
Piriac sur Mer 47 206 2003 49 209
St Molf 13211 922 14 133
Total CENTRE 145 011 6 297 151 308
Assérac 15454 516 15970

Camoel 4429 284 4713
Férel 8380 97 8477

Herbignac 24 369 1406 25775
Pénestin 31495 1577 33072
St Lyphard 17 796 1628 19424
Total NORD 101 923 5508 107 432
TOTAL CAP 529 136 18 275 547 411

3. INTERVENTIONS

3.1 : Le curage du réseau et des postes de refoulement :

Environ 83 km de curage préventif et curatif sur le réseau d‘assainissement du territoire ainsi que 424
curages et 172 écrémages de postes de refoulement ont été effectués sur I'année 2021.

Curage
Réseaux en 2016 2017 2018 2019 2020 2021
ml
Preventif 41 310 42 690 27 173 17 791 16 416 67 058
avant ITV
TOTAL 41310 | 42690 27 173 17 791 16 416 67 058

Objectifs contractuels : 52 km/an

Prévu contrat Linéaire km de Avancement
km 2016 a fin 2021 %
Curage préventif hors ITV 416 212.8 51%
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3.2 : Les passages caméras :

Environ 10 km d’inspection caméra réalisées en 2021.

2018 2019 2020 2021
L'”ea'rﬁﬂm en 11573 8 472 10 651 9 967
Objectifs contractuels : 10 km/an
Prévu contrat Linéaire km de Avancement
km 2016 a fin 2021 %
Inspection télévisée 80 59.4 74%

3.3 : Travaux réalisés par Cap Atlantique :

Diamétre Nbre de
collecteur collecteur RV

Nature des ml

DATE COMMUNE Rues

Travaux

Création d’un
bassin enterré de 57,2
240 m?

Mail Ile de

LA BAULE ,
Nerac

mars-21 PVC 400 6
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En 2021, les travaux de renouvellement du réseau d’eaux pluviales représentent un linéaire de 517.5

ml.

Nature des ml Diameétre
COMMUNE Travaux collecteur collecteur
mars-21 | HERBIGNAC | Ruede Renouvellement 15 PVC 200
Ranrouet
12 PVC 500
9,9 PVC 400
145,5 PVC 315
mai-21 LE CROISIC TOUAr de Renouvellement
Cote 122,4 PVC 160
178,5 FONTE 300
11,2 PVC 200
mars | GUERANDE | Ruedes Renouvellement 23 PVC 315
Dolmens

4. LES TRAVAUX REALISES PAR LE DELEGATAIRE DANS

LE CADRE DU CONTRAT

4.1. Les travaux de renouvellement

Le Délégataire assure a ses risques et périls le renouvellement et les grosses réparations
d'équipements de maniére a garantir le bon fonctionnement du service et a assurer la qualité
minimale de gestion du patrimoine de CAP Atlantique pour un montant de 24 197 € H.T/an,

révisé chaque année sur la durée du contrat.

Le Délégataire procede aux opérations de renouvellement a niveau de performance au moins
identique, ce qui comprend le choix de matériels, matériaux, technologies et mode opératoires
de nature a assurer une durée de vie au moins équivalente a celle du bien remplacé.

En € HT 2017 2018 2020 2021

Dotation annuelle révisée + solde | 24 197 23 628 37 874 21 505 33 985 33 561
Montant des travaux réceptionnés | 24 738 10 652 40 928 12 935 26 245 10 638
Solde 12 976 -3 054 7 740 22 923

En 2021 ces opérations de renouvellements correspondent a 3 interventions pour un montant global de

10 638 €HT:

» Renouvellement du clapet impasse de Verligné au Pouliguen pour un montant de 644 €HT

+ Renouvellement de I'armoire du poste de Kerdavid pour un montant de 7 833 €HT
» Renouvellement de la télégestion du poste de Kerdavid pour un montant de 2 161 €HT
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4.2. Le Fond d'Urgence

Le renouvellement sur une longueur supérieure a 10 ml de canalisations défectueuses,
découvertes lors d'interventions sur le réseau ou toute autre intervention d’urgence ponctuelle,
normalement mise a la charge de CAP Atlantique par le contrat DSP, peut étre mis a la charge
du Délégataire sous réserve d’'un accord préalable de CAP Atlantique pour un montant de 25

000 € H.T. révisé chaque année sur la durée du contrat.

En € HT | 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Dotation annuelle révisée + solde | 25 000 50 008 72 264 94 591 110072 | 112710
Montant des travaux réceptionnés 0 0 6 248 10 630 24069 | 30137
Solde | 25 000 50 008 69 016 83 961 86 003 82 573

Opérations marguantes :

Mise en place de panneaux aux abords des bassins pour prévenir des risques de noyade et de
I'interdiction d'entrée pour un montant de 5 523 €,

LE POULIGUEN - Emissaire de Toullain : fourniture et pose d'une nouvelle grille de protection
identigue a I'existante pour un montant de 1 694 €,

LE CROISIC — rue des 3 Matelots : Renouvellement du Clapet pour un montant de 2 928€,

5. PERSPECTIVES ET ORIENTATIONS

Poursuite des études de faisabilité dans le cadre de la lutte contre les points noirs
identifiés comme prioritaire au schéma directeur des eaux pluviales

Poursuite du programme de renouvellement des réseaux dans le cadre de
I'accompagnement des programmes voiries des communes

Etude de Maitrise d'ceuvre pour le renforcement du réseau d’eaux pluviales sur le
secteur de la place Dinan au Croisic

Etude de Maitrise d’ceuvre pour le renforcement du cours d’eau busé de Mazy a la
Baule

Etude de Maitrise d'ceuvre pour le renforcement du réseau d'eaux pluviales sur les
secteurs de la rue de la Briere et du bassin versant des Aubépines a Saint Lyphard
Etude pour la gestion des eaux pluviales sur le bassin versant du Pont de Chat au
Croisic
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1. LES COMPOSANTES DU PRIX DE L'EAU

La facture d'eau comprend trois parties :

* eau potable
*  eaux usées
= taxes pour les organismes publics

1.1. Eau potable

La recette « eau potable » est destinée a :

- Cap Atlantique qui assure la réalisation de travaux d’extension, de renforcement et de
renouvellement de réseaux d’eau potable, la réalisation d’ouvrages.

Au délégataire privé qui assure la gestion (entretien, petit renouvellement des réseaux, la
facturation...) de la distribution de I'eau potable
Il comprend pour chaque destinataire :
- Une part fixe : calculée indépendamment du volume consommé

- Une part variable : calculée en fonction des métres cubes consommés

1.2. Assainissement

La recette « assainissement » est destinée a :

- Cap Atlantique qui assure la réalisation des travaux d’extension et de renouvellement de réseaux
d’assainissement, d'ouvrages sur le réseau, la construction de stations d’épuration

- Au délégataire privé qui assure l'exploitation des ouvrages de traitement et réseaux
d’assainissement (fonctionnement, entretien, renouvellement...)
Il comprend pour chaque destinataire :
- Une part fixe : calculée indépendamment du volume consommé

- Une part variable : calculée en fonction des meétres cubes consommés

1.3. Taxes pour les organismes publics

D’autres partenaires interviennent dans I'élaboration du montant de la facture, notamment I’Agence de
I'Eau.
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2. L'ALIMENTATION EN EAU POTABLE

2.1. Prix de I'eau potable

Le contenu et I'évolution de la redevance
> La partie fixe de la redevance au 1¢" janvier 2021

La partie fixe de la redevance, est facturée semestriellement par avance et se décompose en une part
délégataire et une part CAP Atlantique.

Cette partie fixe, indépendante des volumes consommeés est toutefois ramenée au calibre (diamétre)
du compteur afin de refléter au mieux le service rendu et les frais d’entretiens correspondants.
L'exemple, ci-dessous, reprend un compteur de 15 mm pour une consommation < 500 m3 (plus de 95%
des abonnés).

La révision de cette partie fixe pour la part du délégataire est encadrée par le contrat de délégation de
service public correspondant. Elle est liée a une révision annuelle des prix.

Compteur @ 15 mm — consommation < 500 m3 Territoire CAP Atlantique
Part fixe (€ HT par an) délégataire 36.36
Part fixe (€ HT par an) CAP Atlantique 21.777

> La part variable de la redevance au 1¢" janvier 2021

C'est le prix du service de I'eau facturé selon la consommation en m? de 'usager, il se décompose en
une part délégataire et une part CAP Atlantique.

Ce prix permet de couvrir les frais de fonctionnement et d’investissement, liés au fonctionnement du
service public. Il est lié au volume d’eau potable consommé afin de refléter au mieux le service rendu
et les frais d’entretien correspondants.

L'exemple, ci-dessous, reprend un compteur de 15 mm pour une consommation < 500 m3 (plus de 95%
des abonnés).

La révision de cette partie variable pour la part délégataire est encadrée par le contrat de délégation de
service public correspondant. Elle est liée a une révision annuelle des prix et des suggestions d’ordre
économique (colt d'achat de I'eau, rendement de réseau, investissements...).

Compteur @ 15 mm — consommation < 500 m3 Territoire CAP Atlantique
Prix d'un m? d'eau consommée en € HT, part
1z . 0.7952
délégataire
Prix d'un m3 d'eau consommeé en € HT, part 0.316

CAP Atlantique
> Les redevances des organismes publics

Agence de I'Eau (prélévement/pollution) :

A partir de janvier 2008, la loi sur l'eau et les milieux aquatiques (LEMA) du 30/12/2006 modifie le
systéme des redevances versées aux agences de l'eau.
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1l s'agit de mieux partager I'effort pour lutter contre la pollution des eaux, protéger la santé, préserver
la biodiversité et garantir la disponibilité de la ressource.

La loi sur l'eau et les milieux aquatiques applique les principes de prévention et de réparation des
dommages a l'environnement.

L’Agence de I'Eau percoit pour 'ensemble des communes une redevance qui servent a financer et a
aider les investissements, les travaux nécessaires pour protéger la ressource et le milieu naturel par
exemple : protection de nappes, construction de stations d'épuration.

Les taxes applicables sur le territoire de CAP atlantique sont :
Redevance Pollution : Permet a I’Agence de I'Eau de cofinancer les travaux avec les collectivités

territoriales ayant pour objectif d’assurer la sécurité de I'approvisionnement en eau pour tous les usagers
et protéger cette eau contre les pollutions de toutes natures.

Redevance Préservation des ressources :

Compteur @ 15 mm - consommation < 500 m3 Territoire de CAP Atlantique

Redevance lutte contre la pollution- Prix pour 0.30
3 7 2 I
un m?3 en € HT d’eau consommeée

> LaTVA

Le taux de cette TVA est le taux réduit de 5.5% pour I'ensemble des communes de CAP Atlantique.

Présentation d’une facture calculée au 1°F janvier 2021

Le tableau, ci-dessous, prend en compte une consommation de référence définie par Le Ministére de
I'Economie et des Finance qui est de 120 m3 par an (JO du 29/11/1995 page 17 473) pour les mois de
janvier 2020 et janvier 2021. Le diamétre du compteur est de 15 mm et la consommation inférieure a
500 m3/an. Ces hypothéses reprennent la situation de prés 95 % des usagers sur le territoire de CAP
Atlantique.

Le co(it de la part fixe est sur une année pleine.

> Sud, Centre et Nord

Au 1°" Au 1°" Variation en
janvier janvier % entre les Observations
2020 € HT 2021 € HT deux années
Part fixe Cap o - .
Atlantique 21,35 21,777 2,00% Actualisation des prix
Part fixe SEPIG 36,07 36,36 0.80% Actualisation

contractuelle des prix

Part variable en m3

C . 0,309 0,316 2.27% Actualisation des prix
ap Atlantique
Part variable en m? Actualisation
SEPIG 0,7702 0,7952 3.25% contractuelle des prix
Redevance Pollution 0,3 0,3 0,00% Agence de L'eau
TVA en % 5.5 5.5 / Définie par I'état
Total pour 120 m3 TTC 235,18 239.99 2.04% Actualisation des prix
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TARIF EAU POTABLE EN € TTC

%; 12,51
TVA 5,5%; 12,5 Part Cap

Atlantique; 59,70

Redevance
Pollution; 36,00

Part SEPIG; 131,78

Evolution de la facture en Eau Potable (€ TTC)

250,00
245,00 239,99
240,00
235,00
230,00
225,00

220,00

215,00
210,00
205,00

200,00
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

3. LA COLLECTE DES EAUX USEES

3.1. Prix de I'assainissement

Le contenu et I'évolution de la redevance :

> La partie fixe de la redevance au 1¢" janvier 2021

La partie fixe de la redevance, est facturée semestriellement par avance et se décompose en une part
délégataire et une part CAP Atlantique.

Cette partie fixe, indépendante des m® consommés est toutefois ramenée au calibre (diamétre) du
compteur afin de refléter au mieux le service rendu et les frais d’entretiens correspondants. L'exemple,
ci-dessous, reprend un compteur de 15 mm (plus de 95% des abonnés).
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La révision de cette partie fixe pour la part délégataire est encadrée par les contrats de délégation de
service public correspondant. Elle est liée a une révision annuelle des prix.

Compteur @ 15 mm Territoire de CAP Atlantique
Part fixe (€ HT par an) délégataire 23.62
Part fixe (€ HT par an) Cap Atlantique 38.402

> La partie variable au 1¢" janvier 2021

C'est le prix du service de I'eau facturé selon la consommation en m? de 'usager, il se décompose en
une part délégataire et une part CAP Atlantique.

Ce prix permet de couvrir les frais de fonctionnement et d’investissement liés a I'exécution du service.
Il est lié au volume d’eau potable consommé. L'exemple ci-dessous reprend un compteur de 15 (plus
de 95% des abonnés).

La révision de cette partie variable pour la part délégataire est encadrée par le contrat de délégation de
service public correspondant. Elle est liée a une révision annuelle des prix et des suggestions d’ordre
économique.

Compteur @ 15 mm Territoire de CAP Atlantique

Prix d’'un m3 d’assainissement en € HT, part 0.794
délégataire de 0 a 40 m3 '

Prix d’'un m? d’assainissement en € HT, part 0.929
délégataire > a 40 m3 )

Prix d'un m?3 d’'assainissement €HT, part Cap 1.118
Atlantique de 0 a 40 m3 )

Prix d’'un m3 d’assainissement €HT, part Cap 1.118
Atlantique > a 40 m3 )

> Les redevances des organismes publics

Les prélévements sont effectués sur la facture d’eau potable et sur la facture d'assainissement en 2021.
Redevance Modernisation des Réseaux :

Redevance Modernisation des Réseaux - Prix

pour un m3 en € HT d'eau consommée 0,15

> LaTVA

Le taux de cette TVA est le taux réduit de 10% pour I'ensemble des communes de CAP Atlantique a
partir du 1°" janvier 2014.
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Présentation d’une facture calculée au 1° janvier 2021

Le tableau, ci-dessus, prend en compte une consommation de référence définie par Le Ministére de
I'Economie et des Finance qui est de 120 m3 par an (JO du 29/11/1995 page 17 473) pour les mois de
janvier 2020 et janvier 2021. Le diamétre du compteur est de 15 mm et la consommation inférieure a
500 m3/an. Ces hypothéses reprennent la situation de prés 95 % des usagers sur le territoire de Cap

Atlantique.

Le co(it de la part fixe est sur une année pleine.

> Sud, Centre et Nord

Au 1°" janvier

Au 1°" janvier

Variation en
% entre les

Observations

2020 € HT 2021 € HT d A
eux années
P:'t'faf::ﬁ]ﬁ:p 40,19 38.402 -4,45% Actualisation des prix
Part fixe APG 22,9 73.62 3,14% Actualisation contractuelle
des prix
H 3
Part "aré:':!e enm 1,17 1,118 -4,44% Actualisation des prix
Part variable en m3 o Actualisation contractuelle
APG <40m? 0,77 0,794 3,12% des prix
Part variable en m? o Actualisation contractuelle
APG >40m3 0,901 0,929 3,11% des prix
Redevance
Modernisation des 0,15 0,15 / Agence de L'eau
Réseaux
TVA en % 10 10 Définie par I'Etat
3
Total pour 120 m 356,81 352.288 -1,27%

Part APG;

129,70

TARIF ASSAINISSEMENT EN € TTC

Part Cap
Atlantique;
172,56

TVAEU

(10%); 32,03
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370,00

360,00

350,00

340,00

330,00

320,00

310,00
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Evolution de la facture en Eaux Usées (€ TTC)

368,29 367,96

361,58 36051 362,01

359,93
356,81

350, 352,29

317,38
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4. SYNTHESE DU COUT DE L'EAU

Pour une consommation de référence définie par Le Ministére de I'Economie et des Finance qui est de
120 m3 par an (JO du 29/11/1995 page 17 473), l'usager qui possede un compteur de 15 mm et qui
est raccordé au réseau d'assainissement, a dépensé en 2021 :

592.281 € TTC soit 4.936 € TTC du m3 (4.933 euros/m? en 2020)

Le colt lié aux redevances agence de l'eau est de 57.78 € TTC pour une facture de 120 m3 soit
0,482 € TTC du m? et la TVA représente 44.538 € pour une facture de 120 m3 soit 0,371 € du m3.

350,00

300,00

250,00

200,00

150,00

100,00

50,00

0,00

Répartition d'une facture type pour 120 m3 en € TTC

302,26
191,48
36,00
1800 1251 2%
i — | [——1
Tarif AEP Tarif EU Redevance AEP Redevance EU TVA AEP (5,5%) TVAEU (10%)
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> Evolution des tarifs depuis 2011 :

Evolution d'une facture d'eau en € TTC

700,00

66,20 N 66,29 [ c.» 71 [ 62,71 [ 61,55 [ 57,75 R 57,75 [l 57.78

600,00 569,21 °>82,30

547,04

64,44
67,39 ,
500,00 I

400,00 279,65 76,9 264,330260,25 61,2 270,620073,92 81,70
300,00
200,00

241,00 48,660 43,662 55,22 56,2 257,248261,82 63,00888264, 1980 60,29 52,80
100,00 L
0,00

1janvier 1ljanvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1 janvier
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mmmm COLLECTIVITE (€TTC) mmmmm DELEGATAIRES (€TTC) mmmmm AGENCE DE L'EAU (€TTC) s Facture AEP-EU € TTC pour 120 m3

Une évolution du prix de I'eau

contenue depuis 10 ans
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5. LES TARIFS DU SPANC

La redevance fonctionnement :
Elle est appliquée pour chaque habitation contrdlée au moins une fois. Le colit du contrdle est étalé sur
4 ans.

Redevance fonctionnement en € TTC

38

37

36

35

2016 M 2017 M 2018 2019 2020 H2021

Les autres tarifs du SPANC :

Evolution du tarif des controles SPANC en
€TTC

90,00
85,00
80,00
75,00

70,00
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

@ CC| - CBE == VENTES

CCI = Controle de Conception Implantation -  CBE = Contro6le de bonne exécution
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6. LES AUTRES INDICATEURS FINANCIERS

6.1. Recettes d’exploitation autres que celles de la vente
d’'eau

Le service de I'eau potable :

Concessionnaires de téléphonie . 76207 €T.T.C.
Participation Travaux : 34117 €T.T.C.
Redevances / Taxes 1 3477 133 €T.T.C.
Subventions : 0€T.T.C.
Autres recettes d'exploitation : 0€T.T.C.

Le service de I'assainissement :

Participation Travaux : 966917 €T.T.C.
Convention CARENE : 45944 €T.T.C.
Redevances / Taxes 16930 788 € T.T.C.
Subventions : 0€T.T.C.
Autres recettes d'exploitation : 153 11 € T.T.C.

6.2. Encours de la dette, Echéances et Montant des annuités

Le service de I'eau potable :

Le montant de la dette est de 12 583 251 € au 31/12/2021 pour une annuité globale (théorique) de
2857 493 €.

Le tableau détaillant I'état de la dette est joint en annexe 5.

Le service de I'assainissement :

Le montant de la dette est de 24 952 242 € au 31/12/2021 pour une annuité globale (théorique) de
5311034 €

Le tableau détaillant I'état de la dette est joint en annexe 5.

Page 103 sur 137



6.3. Liste et montant financier des travaux réalisés pendant
I'exercice

Le service de I'eau potable :

= Travaux réalisés sur le territoire de CAP Atlantique par secteur du territoire. Chague opération a
donné lieu a une procédure d’appel d’offres distincte.

Le tableau ci-dessous reprend la liste et le co(it de chaque opération :

Désignation des opérations Montant des Travaux en €
EXPLOITATION 498 341,88
SANDUN BACHE
465 696,45
GESTION DU PATRIMOINE 16 503,92
MISE A LA COTE DE TAMPONS 16 141,51
TRAVAUX RESEAUX 2 881 352,67
SAINT LYPHARD - KERVELOCHE PVR 50 465,45
PENESTIN - TREBESTAN 7 125,70
ASSERAC - RUE DE LA PLAGE 10 009,30
TURBALLE - CHEMIN CLOS SIMON 224,00
TURBALLE - RUE DU CLOS MORA 3150,58
SAINT MOLF-M.FERRANT (RUE) 5 359,75
GUERANDE-KERMARAIS 8 315,60
BAULE-ALLEE SOURCES
709,79
FEREL-KERSAUVAGE 145,50
PENESTIN-LAVOIR (RUE) 7 303,78
POULIGUEN-RENE TOUCHARD 8 603,39
SAINT LYPHARD-ILE GRATTESEILLE 25 667,66
PENESTIN-IMPASSE DOUE 10 629,59
FEREL-QUESTOUBIN 7 833,30
BRANCHEMENT PLOMB TRX 1980,13
BAULE - AV NOELLES 74 380,57
GUERANDE-IMPASSE PREE 5 848,20
CROISIC-JEAN RACINE (RUE) 81 740,90
BAULE-FLORALIES (AV) 6 124,09
GUERANDE-PONT SANDUN (RUE) 10 592,58
FEREL - TREGUS 6 018,01
BAULE - JOLIOT CURIE 86 980,61
SAINT LYPHARD - RUE DE KERJANO 14 344,80
BAULE - DES ORMES (AV) 1 628,00
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BAULE-DES TAMARIS (AV) 3943,21
GUERANDE-TOULAN CVM 2 592,69
BAULE - FORET (BLD) 2 395,95
PIRIAC-DE GAULLE (BLD) 8 720,00
INVESTIGATIONS COMPLEMENTAIRES 10 125,03
BAULE-KERQUESSAUD/NOELLES 1239,06
CROISIC-PORT VAL (AV) 632,15
BAULE-A.CAILLAUD 10 758,50
BAULE-ORTIZ LASCANO 4617,95
CROISIC-TOUR DE COTE 646 362,66
SECURISATION-ASSERAC/HERBIGNAC 88 266,20
BAULE-ROCHAT (AV) 6 066,40

LA BAULE - DR CHEVREL 242 264,63

AV DES SALINES 7 697,60
POULIGUEN-AV OCEAN 232 865,30
HERBIGNAC-POMPAS 79 416,80
BAULE-LIEUTENANTE (RUE) 50 059,47
BAULE-CUY (AVENUE) 508,00
POULIGUEN-ST GOUSTAN-ETIER MAL 3139,00
POULIGUEN-BRANCHEMENT PLOMB 6 631,05
LYPHARD-BRANCHEMENT PLOMB 4 519,98
CROISIC-BRANCHEMENT PLOMB 6 099,16
BAULE-ROUTE BOSSE 77 072,83
BAULE-CHEMIN CHENES 269 338,71
SAINT LYPHARD-KERBOURG RTE 4 610,00
HERBIGNAC-BRCHT PLOMB 2 644,85
CROISIC-MOLIERE (RUE) 23 548,03
BAULE - PAUL MINOT 32 243,20
BATZ-DERVIN (ROUTE) 2 510,00
BAULE-NORMANDIE EAUX COLOREES 21 022,77
BAULE-SECTEUR BETTINES 2 081,00
SAINT LYPHARD-KERVELOCHE 1281,45
BAULE-SAUMUR (RUE)/ADJACENTES 186 134,19
PENESTIN-CHEMIN PERENNES 16 857,00
POULIGUEN-STERVY 2461,64

SAINT LYPHARD-CALVAIRE (RUE) 25 385,37
BAULE-JEAN CAVALIN 49 390,36
BATZ-MANERICK (RUE) 2 698,95
CROISIC-RUE DES ALGUES 90 310,16
TURBALLE-RD 99 9 837,00
GUERANDE-BRANCHEMENT PLOMB 866,75
MESQUER-BEAULIEU (RUE) 90 263,53
BAULE-COTY/MARNES/AMERICAINS 81 187,00
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PIRIAC-PETIT PALUD (IMP) 16 339,45
GUERANDE BRANCH PLOMB 2 688,09
BAULE-RENOUV. BRCHT. PLOMB 12 850,67
ASSERAC - BRANCHT PLOMB 2 189,10
BAULE - AV. JOFFRE 1 438,50
RENF. AMELIORATION RESEAUX 825 760,52

LIAISON INTERCOMMUNALITE TRAVA 825 760,52

Total 4 205 455,07

Le colit des travaux réalisés en 2021 en eau potable est de 4 205 455 € TTC

Le service de l'assainissement :

= Travaux réalisés sur le territoire de CAP Atlantique par secteur du territoire. Chaque opération a

donné lieu a une procédure d‘appel d’offres distincte.

Le tableau ci-dessous reprend la liste et le co(t des opérations :

Désignation des opérations | Montant des Travaux en €
STEP ET EMISSAIRES 1342 493,37
GUERANDE - STEP LIVERY 590 428,63
SAINT LYPHARD - STEP 2 100,00
CAMOEL/FEREL - STEP 7 957,57
ASSERAC - STEP 65 149,23
HERBIGNAC - STEP 9 183,00
SAINT LYPHARD-MEZERAC 207 064,85
TRAITEMENT UV STEP TURBALLE 441 961,59
PENESTIN-TREBESTAN 16 711,50
TURBALLE-STEP PAN. PHOTOVOLTAI 1 937,00
RESEAUX DE TRANSFERT 431 918,32
POULIGUEN - STERWITZ 854,00
PENESTIN-PR POUDRANTAIS 379 013,92
MESQUER-KERCABELLEC 10 678,40
BAULE - PR PAVIE 14 545,00
PIRIAC-PR PORT AU LOUP 12 859,00
SAINT LYPHARD-PR SAHELOS 13 968,00
ETUDES 104 109,88
ZONAGE EU LA TURBALLE 3 775,00
SCHEMA DIR. EU COMMUNAUTAIRE 100 334,88
GESTION DU PATRIMOINE 102 423,66
GESTION DU PATRIMOINE 60 637,30
OUVRAGES EU 4 908,48
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MISE A LA COTE DES TAMPONS 36 877,88
TRAVAUX DE RESEAUX 3 847 264,26
SAINT LYPHARD-KERLO KERMOURAUD 62 587,96
GUERANDE - TREVERO/KERGAIGNE/K 407,55
PENESTIN - BOULEVARD DE L OCEA 333,60
BAULE - ROUTE DE LA BOSSE 11 099,86
BAULE - AV DE SAUMUR 149 507,90
GUERANDE - TOULLAN 3 535,00
BAULE - SECTEUR KERDURAND/ST S 2 429,36
PENESTIN-CHEMIN DE PERENNE 6 250,00
BAULE-KERDURAND ST-SERVAIS CHA 640,00
TURBALLE-LOGODET 27 479,79
BAULE-REZAC/VILLE MOUEE 698 252,20
BAULE-SECTEUR CROIX BRENY 3 013,30
SAINT LYPHARD-KERVELOCHE 296 766,38
PENESTIN-ALLEE LA LANDE 499,95
BAULE-ALLEE SOURCES 2 866,86
SAINT LYPHARD-LE BRUNET 555,40
BAULE-LYON (AV) 7 314,48
POULIGUEN-RENE TOUCHARD 5 745,21
PENESTIN-IMPASSE DOUE 10 474,84
PIRIAC - rte KERVIN 8 871,51
BAULE - AV LALANDES 2 194,00
BATZ - MISE COTE REGAR 1 120,00
GUERANDE - MISE COTE REGARD EU 560,00
HERBIGNAC - MISE COTE REGARD E 1192,80
TURBALLE - MISE COTE REGARD EU 6 024,54
PENESTIN - MISE COTE REGARD EU 880,00
PIRIAC - MISE COTE REGARD EU 3 240,00
HERBIGNAC-BRETAGNE (RUE) 1 390,00
MESQUER - ZA KERGOULINET 1107,21
EAUX PARASITES/PENESTIN/ASSERA 678 225,62
ASSERAC Eaux Parasites 7 806,64
PENESTIN-EAUX PARASITES 24 546,17
SAINT LYPHARD-BRANCHEMENT EU 2 989,53
PIRTAC-INVESTIGATION PROG. VOI 18 962,32
GUERANDE-PONT SANDUN (RUE) 36 096,63
HERBIGNAC MONNERAYE 61 728,93
ASSISTANCE MAITRISE D'OUVRAGE 26 158,00
GUERANDE - RD 99 E 6 068,11
BAULE - AV DES NOELLES 47 370,06
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GUERANDE - FAUBOURG ST MICHEL 3.000,21
HERBIGNAC - RANROUET 153 899,25
PENESTIN-LE TOQUEN 4 166,10
INVESTIGATIONS COMPLEMENTAIRES 18 680,00
BAULE-JOLIOT CURIE/CAILLAUD 414 853,10
BAULE-ORTIZ LASCANO (AV) 12 451,26
BAULE - MAZY 13 692,51
CROISIC-TOUR DE COTE 193 224,52
PENESTIN-KERLIEUX (RUE) 7 983,67
SAINT LYPHARD-BRETAGNE (RUE) 1 734,00
CROISIC-QUAI PORT CIGUET 3 990,00
REGUL. ACQUISITION FONCIERE 358,00
BAULE-PARC DES SPORTS 8 521,68
PENESTIN-AMONT STEP 2 488,50
ST-LYPHARD - KERROUX KERHINET 3 975,35
BAULE-CAVALIERE (AV) 152 793,63
BAULE - PAUL MINOT 91 511,69
PENESTIN-ALLEE BIHEN 77 563,11
PENESTIN-GRANDE ILE (ALLEE) 1212,35
BAULE-NORMANDIE (AV) 34 068,83
BAULE-SECTEUR COTY 160 841,30
PENESTIN-GRANDE ILE (RUE) 127 937,21
MESQUER-BEAULIEU (RUE) 11 587,63
PENESTIN-TREGORVEL/MOULIN 120 438,65
Total 5 828 209,49

Le colit des travaux réalisés en 2021 en assainissement est 5 828 209.49 € TTC.
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ANNEXE 1

Volumes d’eau
potable
COnNsommes par
commune
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Particuliers et autres

Communaux

Dont ;;’; : Dont
Commune 2021 conso conso < conso > communaux
<200 6000
m3/an 6?00 m3/an
m3/an

GUERANDE 956 301 597 088 212 607 118 987 27 619
LA BAULE-ESCOUBLAC 1570 871 882 666 549 855 62 502 75 848
LE POULIGUEN 405 509 261735 114 605 10 442 18 727
BATZ SUR MER 245 551 171928 43 366 19 156 11101
LE CROISIC 380 314 215789 87 558 65 637 11330
LA TURBALLE 377 384 246 100 44 341 80 277 6 666
MESQUER 231 650 159 049 44003 15 488 13110
PIRIAC SUR MER 289 552 174 418 69 218 35513 10 403
SAINT-MOLF 149 642 100 322 45728 0 3592
ASSERAC 150 851 79 802 45078 19 544 6 427

CAMOEL 65 679 40 485 24 671 0 523
FEREL 157 125 118 671 33 803 0 4 651
HERBIGNAC 1 042 289 235 957 60 531 737 625 8176
PENESTIN 285 266 140 723 41936 85 261 17 346
SAINT-LYPHARD 203 030 168 883 24 306 0 9 841
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ARS 56

REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
Egalité
Fraterniié

Arc

eSanté

@ D Agence Régionale d
Bretagne

QUALITE DES EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE
NOTE DE SYNTHESE ANNUELLE

2021

UNITE DE GESTION ET DEXPLOITATION : C.A.P. ATLANTIQUE

Les données de ce rapport sont ites du Systé jon des Services Santé

SYNTHESE STATISTIQUE des paramétres mesurés sur I'eau des UNITES DE DISTRIBUTION

{ SISE-Eaux }

IOED Page:1 | Bilan 2021 de C.AP. ATLANTIQUE FEREL
Familles Parama Mombre total Huc:e%:?;l‘:es Fbefer:nm?f ﬁ:iualiie Limite de
|| CONTEXTE ENVIRC AL | érature de l'eau [°C) 00 16,67 240 3 2500
EQUILIBRE CALCO-CARBONIQUE | pH (unité pH) 820 832 250 3 6.50 200
Chiore combiné (mglCI2)L) 0.0 002 014 b
D e | Chiore ibre (maiC2IL) oo LK) 0w 2
Chiore total {(mglC2)L) om 041 067 n
| Bact aér revnifibles 3 Z°8Bh(niml) | 000 | - | &m0 2
Bact. aér. revivifiables 3 38°-44h (n/mL) 00 - 100 2
FARAMETRES Bactéries coiformes /1D0mi-MS (i 100mL1} 0.00 - 0.0 n 000
MICROBIOLOGIQUES Bact et spores sulfto-réchu/ 100mi {n{100mL)) 0,00 - 0,00 b} o0n
| Entérocoaues /100mi-MS i1 100mL) 00 = 0.0 2
Escherichia coil /100l - MF {n/{ 100mL}) 0.00 - 0.00 n
pH (unité pH) 810 830 840 n 6.50 200
| Titre: alcalimétrique compéet {*f) 750 864 1000 n
FRNLHRE CALCO-CALEONLE | Titre alcaimtrique (*f) 0 o8 0.60 7
Titre hvdrotimétriqus {*f) 410 1508 1860 3
Aspect (qualitatif) {-} o 000 0.0 2
Coloration (ma(PtiL) i1 0.00 0.00 n 1500
CARACTERISTIQUES Couleur {oualiatf) -} 0 0 0.0 bc]
DRGANCLEFTIQUES Odeur (qualitasf) -} 000 000 0,00 23
| Savewr (qualitatif) (-} 00 0.0 0.0 n
| Turbidité néphélométrique NFU (NFU) 0.0 o0t an 3 200
CKYGENEET MATEERES | 5 | | [
| ORGANIQUES Carbane organique total (mgCHL) L n 200
FER ET MANGANESE Fer total (uplL) 000 17.35 51,00 3 200,00
MINERALISATION | Conductivi 3 25°C {pSiem) 460,00 508,09 580,00 n 20000 1100.00
| [ Ammoium (en Nb4) (mglL) [ om | mm | om n | o
PARAMETRES AZOTES ET Mitrates/50 + Nitrites'3 (malL) [ik] 029 050 n
FHOSPHORES | Mitrates (en NIC3) imgiL) 6,00 1470 2700 3
Nitrites {en NO2} (maiL} i1 1] 0.00 (o1} 2
Aluminium total i (wall) 0.0 17.08 3500 3 200,00
OLIGO-ELEMENTS ET Antmeine (uall) 0.0 0.0 0.00 2
MICROPOLLUANTS M. | Cadmium (pglL) (] o000 000 2
| Chrome total (uniL} o 0.0 a0 2
Agence Régionale de Santé Délégation Dé du Morbihan - Département Sants unl Page : 112

UDI-Page : 172

mini

0.00
0,00

1.00
50,00
o.50

5.00
5.00
50.00
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SYNTHESE STATISTIQUE des paramétres mesurés sur l'eau des UNITES DE DISTRIBUTION UDI-Page : 22

Page:2 I Bilan 2021 de C.AP. ATLANTIQUE FEREL I
Familles Paramdt Minimum | M ne | M Nomibre total Hors exigences Re&férence de qualité  Limite de qualite mini
d'analyses de qualite mini - maxi - maxi
Bromeoforme (uoiL) 10,00 13.00 1600 2 100,00
Chiorodibromamethane (ugil) 13.00 13.00 1200 2 100,00
30US-PRODUAT DE DESINFECTION Chioroforme (uniL) 0.00 1.00 2.00 2 100.00
| Dichloromenobremométhane (ual) £ 465 6.00 2 100,00
Trihalométhanes (4 substances) (upl) 3100 3150 3200 2 100,00
Benzo(ajpwrene * (i) 0,00 0,00 0.00 2 0,01
Benzofbifucranthéne (uaL) 000 [i11 1] 0o 2 010
HYDROCARE. POLYCYCLIQUES | Benznig h.ijpényiéne (ualLh oo oo oo 2 0.1
AROMATIQU Benzoik fiuoranthéne (ual ) 00 oo 0 2 0,10
|t hycyel i {45 1 oo 0.00 0.00 2 o1
Indena{1.2,3-cdipwene (pally 0,00 [iLi i) 0.00 2 010
| Chiorure de wiryl monoméne (il 00 000 0.00 2 0.50
Taux de conformité des prélévements par rapport aux LIMITES de qualité pour ce qui la microbiclogie et les & physi
Parametres microbiologiques Parametres physico-chimiques
Nomibre total de Nombre de prélévements . Nomibre total de Nombre de prélévements =P
prélévements | nonconformes | wrdeconfommilt | Cordizveme . | otexde canformeo
23 100.0 % 23 1000 %
Taux de conformité des prélévements par rapport aux REFERENCES de qualité pour ce qui concerne la microbiclogie et les p étres physico
Paramétres microhiologiques Paramétres physico-chimiques
Mombretotal de | Momibre de prélévements .. Mombretotalde | Mombre de prélvements | o
b | gt | Taux de conformita | diive | pilecs F | Taux de
p<] 100,0% 2 1000 %
Agence Regionale de Sante Brefagne - Delegation Départementale du Morbihan - Dep Sante-emvi (V5] Page : 212
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ARS 44 — Secteur Sud

Aare«

® B Aporco Régionale deSanté 1
Pays de |2 Laire

DEPARTEMENT SANTE PUBLIQUE
ET ENVIRONNEMENTALE de LOIRE-ATLANTIQUE

ORIGINE DE VOTRE EAU

Vous failes partie de l'unité de disiribution du secteur
sud de CAP Atlantique.

La gestion de la distribution de I'eau est assurée par la
Sepig Atlantique.

L'eau distrbuée est produite par les stations
de traitements :

& Usine du Drézet a Férel

# Usine de Bocquehand a Campbon

# Usine de Nanies

La qualité des eaux brutes captées nécessite un
traitement complet, aux usines de Férel et de Nantes,
avant distribution. La bonne qualité des eaux captées
dans la nappe de Campbon ne nécessite qu'une
simple filtration et une légére chloration avant
distribution. Cependant, I'eau distribuée par Campbon
présenie une dureté élevée.

La procédure d'élaboration des périmétres de
protection des captages de Férel, Campbon et de
Mauves sur Loire sont terminées. La mise en ceuvre
sur le(s) site(s) est en cours.

CONTROLE DE VOTRE EAU

L'ARS est réglementairement chargée du contrble
sanitaire de I'eau distribuée de la ressource au robinet
du consommateur.

La surveillance de la qualité de I'eau porte sur une
centaine de parametres différents. Cetle synthése
prend en compte les résullats provenant de
124 prélévements sur 'année.

Les résultats sont consultables au fil de I'eau sur le site
national : www.eaupotable.sante.qgouv.fr

Les fiches de synthése annuelles sont mises en ligne
sur le site de I'ARS :

hitps:/iwww.pays-de-la-loire.ars.sante. fr/eau-
destinee-la-consommation-humaine

CONSEILS DE CONSOMMATION

& Utilisez uniqguement l'eau du réseau d'eau froide
pour la boisson et pour cuisiner.

# Sivous décelez un golit de chlore, mettez une carafe
ouverte au réfrigérateur pendant quelques heures
pour I'éliminer.

& Aprés quelques jours d'absence, laissez couler I'eau
avant de la boire ou de I'utiliser pour la cuisine.

# Dans les habitats équipés de fuyauteries en plomb,
laissez couler I'eau avant de la boire lorsqu'elle n'a
pas été utilisée depuis plusieurs heures dans les
canalisations.

# Sivous possédez un adoucisseur, assurez vous qu'il
n'alimente que le réseau d'eau chaude.

#Lla qualité de l'eau distribuée & votre robinet ne
nécessite pas de traitement complémentaire
(osmoseur...). En présence, n'oubliez pas de
I'entretenir régulierement.

# En cas dutilisation alternée du réseau public et d'un
puits ou forage privé, la déconnexion des deux
réseaux est obligatoire, la responsabilité du
propriétaire pouvant étre engagée.

QUALITE DE L'EAU DISTRIBUEE EN 2021

cap Atiantigue

SECTEUR SUD

E=sEar
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SAMT visuD

SaINT PERE EHRETE

APPRECIATION GLOBALE DE VOTRE EAUEN 2021

L'EAU DU SECTEUR SUD DE CAP ATLANTIQUE
EST DE BONNE QUALITE

Les résultats analytiques pour quelques paramétres se trouvent au verso de la feuille.

LORSQUE LA SAVEUR OU LA COULEUR DE L'EAU DU ROBINET
PRESENTE UN ASPECT INHABITUEL,

SIGNALEZ LE A VOTRE DISTRIBUTEUR D'EAU

Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire

Département Santé Publique et Environnementale de la Loire Atlantique

CS 56233 44262 Nantes Cedex 2 — | 02.49.10.40.00 ars-pdl-se-edch@ars.sante.fr

www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
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2 r QUALITE DE L'EAU DISTRIBUEE EN 2021

i gl Cap Atlantigue

DEPARTEMENT SANTE PUBLIQUE
et Environnementale de Loire-Atlantique

SECTEUR SUD

APPRECIATION DE VOTRE EAU EN 2021 POUR QUELQUES PARAMETRES

B ACTERIOLOGIE

Tout résultat d'analyse supérieur aux limites de qualité indique un non-respect
réglementaire et signale la présence de bactéries indicatrices d'une éventuelle
contamination fécale pouvant provoquer des troubles digestifs.

NITRATES

La teneur limite de 50 milligrammes par litre (mg/L) en nitrates est fixée en fonction des
risques pour la papulation la plus vulnérable (nourrissons et femmes enceintes ou
allaitantes). Cette valeur consiitue une précaution vis-a-vis du risque d'apparition de
maladie bleue du nourrisson (méthémoglobinémie) et du risque suspecté a long terme
d'effets cancérigénes.

PESTICIDES

Plus de 200 pesticides et produits de dégradation (ou métabolites) sont recherchés, a des
fréquences variables selon le débit de |a station de traitement. La plupart de ces molécules
font I'objet d'une limite de qualité réglementaire dans I'eau du robinet de 0,1 microgramme
par litre (Hg/L) par molécule et de 0,5 pg/L pour la somme.

La valeur réglementaire de 0,1 ug/L n'est pas fondée sur une approche toxicologique et
n'a donc pas de signification sanitaire. Pour autant, tout dépassement de cette valeur
nécessite une évaluation par comparaison avec la valeur sanitaire maximale établie par
I'ANSES, ainsi qu'une gestion spécifique visant le retour a la conformité.

FLUOR
La teneur limite de 1,5 milligrammes par litre (mg/L) a été fixée pour tenir compte du risque
de fluorose dentaire (traces sur I'émail des dents). A des doses modérées, le fluor est
bénéfique pour la santé en terme de prévention des caries dentaires.

Lorsque la teneur en fluor dans I'eau distribuée est faible, un apport complémentaire est
possible sur avis médical.

DURETE

La dureté, ou titre hydrotimétrique (TH ou DH), correspond & la présence de calcium et de
magnésium dans ['eau et s'exprime en degré francais (°F). La consommation d'une eau
dure n'est pas dangereuse pour la santé. Elle présente surtout l'inconvénient d'entartrer
les récipients, les appareils ménagers et les conduites. Au contraire, une eau douce peut
dans certaines conditions dissoudre les métaux des canalisations et entrainer des risques
pour la santé. Aucune teneur limite réglemeniaire concemnant ce parameétre n'a été fixée.

ALUMINIUM

La présence d'aluminium dans I'eau potable peut étre d'origine naturelle ou liée a un
dysfonctionnement de la filiére de traitement d'eau utilisant du sulfate d'aluminium. Un
exces d'aluminium dans l'eau peut présenter un danger dencéphalopathie pour les
personnes subissant des séances de dialyse. |l eniraine également une dégradation des
eaux dans les canalisations par des phénomeénes de dépdts. La limite de qualité pour l'eau
potable est fixée 4 0,200 mg/l et & 0,030 mg/l pour les eaux de dialyse.

Eau de trés bonne qualité bactériologique

Taux de conformiié 100 %

Eau conforme pour le parameéire nitrates

Minimum 0 mg/l
Maoyenne 15 mg/l
Maximum 41 mg/l

Eau conforme pour le paramétre pesticides

Taux de conformité 100 %

Teneur faible en fluor

Moyenne < 0,10 mg/l

Eau calcaire, dureté moyenne

Minimum 9 ok
Moyenne 20 °F
Maximum 47 °F

Eau conforme pour le parametre aluminium

Minimum 0 mg/l
Moyenne 0,010 mg/l
Maximum 0,100 mg/l

Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire
Département Santé Publique et Environnementale de la Loire Atlantique
CS 56233 44262 Nantes Cedex 2 — [ 02.49.10.40.00 ars-pdl-se-edch@ars.sante.fr www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
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ARS 44 — Secteur Nord
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Pays de |2 Laire

DEPARTEMENT SANTE PUBLIQUE
ET ENVIRONNEMENTALE de LOIRE-ATLANTIQUE

Vous faites partie de l'unité de distribution du
secteur nord de CAP Atlantique.

La gestion de la distribution de I'eau est assurée
par la Sepig Allantique.

L'eau distribuée est produite par les stations
de traitements :

& Usine du Drézet a Férel

# Usine de Bocquehand a Campbon

La qualité des eaux brutes captées nécessite un
traitement complet, a l'usine de Férel, avant
distribution. La bonne qualité des eaux captées
dans la nappe de Campbon ne nécessite qu'une
simple filiration et une légére chloration avant
distribution. La procédure d'élaboration des
périmétres de protection des captages de Férel
et de Campbon sont terminées.

CONTROLE DE VOTRE EAU

L'’ARS est réglemeniairement chargée du
contréle sanitaire de l'eau distribuée de la
ressource au robinet du consommateur.

La surveillance de la qualité de I'eau porte sur
une centaine de parametres différents.

Celie synthése prend en compte les résultais
provenant de 94 prélévements sur 'année.

Les résulials sont consultables au fil de l'eau
sur le site national :
www.eaupoiable.sante.gouv.fr

Les fiches de synthése annuelles sont mises en
ligne sur le site de I'ARS :

hitps://www.pays-de-la-loire.ars.sante.ir/eau-
destinee-la-consommation-humaine

CONSEILS DE CONSOMMATION

# Utilisez uniquement l'eau du réseau d'eau
{roide pour la boisson et pour cuisiner.

# Sivous décelez un golit de chlore, mettez une
carafe ouverte au réfrigérateur pendant
quelques heures pour I'éliminer.

& Aprés quelques jours d'absence, laissez
couler I'eau avant de la boire ou de lutiliser
pour la cuisine.

# Dans les habitats équipés de tuyauteries en
plomb, laissez couler I'eau avant de la boire
lorsqu'elle n'a pas été utilisée depuis plusieurs
heures dans les canalisations.

& Si vous possédez un adoucisseur, assurez
vous quil n'alimente que le réseau d'eau
chaude.

# La qualité de l'eau distribuée a votre robinet ne
nécessite pas de traitement compiémentaire
(osmoseur...). En présence, n'oubliez pas de
I'entretenir régulierement.

# En cas d'utilisation alternée du réseau public
et d'un puits ou forage privé, la déconnexion
des deux réseaux est obligatoire, la
responsabilité du propriétaire pouvant étre
engagée.

QUALITE DE L'EAU DISTRIBUEE EN 2021

cap Atiantique
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APPRECIATION GLOBALE DE VOTRE EAU EN 2021

L'EAU DU SECTEUR NORD DE CAP ATLANTIQUE EST DE BONNE QUALITE

Les résuliats analytiques pour quelques parametres se trouvent au verso de la feuille.

LORSQUE LA SAVEUR OU LA COULEUR DE L'EAU DU ROBINET

PRESENTE UN ASPECT INHABITUEL,
SIGNALEZ LE A VOTRE DISTRIBUTEUR D'EAU (voir facture).

Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire

Département Santé Publique et Environnementale de la Loire Atlantique
CS 56233 44262 Nantes Cedex 2 — | 02.49.10.40.00 ars-pdl-se-edch@ars.sante.fr www.pays-de-la-loire.ars.sante.ir
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DEPARTEMENT SANTE PUBLIQUE
et Environnementale de Loire-Atlantique

SECTEUR NORD

QUALITE DE L'EAU DISTRIBUEE EN 2021

cap Atiantique

APPRECIATION DE VOTRE EAU EN 2021 POUR QUELQUES PARAMETRES

BACTERIOLOGIE

Tout résultat d'analyse supérieur aux limites de qualité indigue un non-respect
réglementaire et signale la présence de bactéries indicatrices dune éventuelle
contamination fécale pouvant provoquer des troubles digestifs.

NITRATES

La teneur limite de 50 milligrammes par litre (mg/L) en nitrates est fixée en fonction des
risques pour la population la plus vulnérable (nourrissons et femmes enceintes ou
allaitantes). Cette valeur constitue une précaution vis-a-vis du risque d'apparition de
maladie bleue du nourrisson (méthémoglobinémie) et du risque suspecté a long terme
d'effets cancérigénes.

PESTICIDES

Plus de 200 pesticides et produits de dégradation (ou métabolites) sont recherchés, a des
fréquences variables selon le débit de Ia station de traitement. La plupart de ces molécules
font I'objet d'une limite de qualité réglementaire dans I'eau du robinet de 0,1 microgramme
par litre (ug/L) par molécule et de 0,5 pg/L pour la somme.

La valeur réglementaire de 0,1 pg/L n'est pas fondée sur une approche foxicologique et
n'a donc pas de signification sanitaire. Pour autant, tout dépassement de cette valeur
nécessite une évaluation par comparaison avec la valeur sanitaire maximale établie par
'ANSES, ainsi qu'une gestion spécifique visant le retour a la conformité.

FLUOR

La teneur limite de 1,5 miligrammes par litre (mg/L) a été fixée pour tenir compte du risque
de fluorose dentaire (traces sur I'émail des dents). A des doses modérées, le fluor est
bénéfique pour la santé en terme de prévention des caries dentaires.

Lorsque la teneur en fluor dans I'eau distribuée esi faible, un apport complémentaire est
possible sur avis médical.

DURETE

La dureté, ou titre hydrotimétrique (TH ou DH), correspond a la présence de calcium et de
magnésium dans l'eau et s'exprime en degré francais (°F). La consommation d'une eau
dure n'est pas dangereuse pour la santé. Elle présente surtout I'inconvénient d'entartrer
les récipients, les appareils ménagers et les conduites. Au contraire, une eau douce peut
dans certaines conditions dissoudre les métaux des canalisations et entrainer des risques
pour la santé. Aucune teneur limite réglementaire concernant ce parameétre n'a été fixée.

ALUMINIUM

La présence d'aluminium dans l'eau potable peut étre d'origine naturelle ou liée & un
dysfonctionnement de la filiere de traitement d'eau utilisant du sulfate d'aluminium. Un
exces d'aluminium dans I'!au peut présenter un danger d'encéphalopathie pour les
personnes subissant des séances de dialyse. Il entraine également une dégradation des
eaux dans les canalisations par des phénomeénes de dépais. La limite de qualité pour l'eau
potable est fixée a 0,200 mg/l et a 0,030 mg/l pour les eaux de dialyse.

Eau de trés bonne qualité bactériologique

Taux de conformite

100

Yo

Eau conforme pour le parametre nitrates

Minimum
Moyenne

Maximum

mg/l
mg/l

mg/l

Eau conforme pour le parametre pesticides

Taux de conformité 100 %
Teneur faible en fluor
Moyenne < 0,10 mg/l
Eau peu calcaire, dureté faible
Minimum 14 B
Mayenne 16 °F
Maximum 19 °F

Eau conforme pour le parametre aluminium

Minimum
Moyenne

Maximum

0
0,015

0,055

Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire
Département Santé Publique et Environnementale de la Loire Atlantique

CS 56233 44262 Nantes Cedex 2 — 1 02.49.10.40.00 ars-pdl-se-edch:

ars.sante.fr

www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
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Date des

surverses du : . Volu!nes Durée de la Charges déversées
systéme de Installation/Adresse Commune Raisons de la surverse sur\;esrtsisfé(sm3) surverse (h) DCO en MES en
collecte kg/J Kg/j b EnLEe
28/01/2021 PR Cochero Piriac sur mer Panne EDF + forte pluvio 02:30:00
30/01/2021 PR Gambade Mesquer Forte pluviométrie 05:55:00
30/01/2021 PR Sahelos St Lyphard Forte pluviométrie 09:38:00
30/01/2021 PR Kermolier St Molf Forte pluviométrie 21489 10:14:00 1115,28 [1267,85 38,68
02/02/2021 PR Treambert Mesquer Forte pluviométrie 02:29:00
02/02/2021 PR Brohogand St Molf Forte pluviométrie 04:44:00
02/02/2021 PR Brancelin Pondy Penestin Forte pluviométrie 00:55:00
02/02/2021 PR Lerat Piriac sur mer Forte pluviométrie 8 956 17:33:00 7129 322,42 17,91
02/02/2021 PR Sahelos St Lyphard Forte pluviométrie 19:06:00
02/02/2021 PR Gambade Mesquer Forte pluviométrie 18:40:00
02/02/2021 PR Mouzac Saillé Guerande Forte pluviométrie 10:31:00
02/02/2021 PR Croix de I'Anse La Turballe Forte pluviométrie 10995 18:48:00 2220,99 747,66 200,11
03/02/2021 PR Le Lomer Penestin Forte pluviométrie 58 08:23:00 4,25 0,67 0,11
03/02/2021 PR Le Quai Le Croisic Forte pluviométrie 00:29:00
03/02/2021 PR Le Port Piriac sur mer Forte pluviométrie 5 00:45:00 0,56 0,21 0,03
03/02/2021 | RZO Allée du Bihen/Rte de Kerlieu Penestin Forte pluviométrie 21:30:00
03/02/2021 PR Vieille Roche Camoel Forte pluviométrie 19:13:00
20/06/2021 PR Poudrantais Penestin Forte pluviométrie 00:30:00
23/06/2021 RZO Lotissement Du Toquen Penestin Obstruction du réseau 04:20:00
20/08/2021 PR Trepied Guerande Coupure élec 03:00:00
24/09/2021 PR Trehiguier Penestin Casse sur refoulement 01:07:00
02/10/2021 PRO3 La Baule Forte pluviométrie 01:20:00
02/10/2021 PR Gambade Mesquer Forte pluviométrie 15:08:00
03/10/2021 PR Arbourg 1 Herbignac Forte pluviométrie 01:40:00
31/10/2021 PR Poudrantais Penestin Forte pluviométrie 01:16:39
31/10/2021 PR Pourfouet La Baule Forte pluviométrie 01:05:36
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27/12/2021 PR Gambade Mesquer Forte pluviométrie 08:14:20
27/12/2021 PR Mesquery Asserac Forte pluviométrie 09:48:00
27/12/2021 PR Fontaine Braz Mesquer Forte pluviométrie 02:17:24
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‘@ Finance active

IV — ANNEXES

ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE

A2.2 - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166]

Hature
(Pour chague igne, ndquer ke numéng de
cortrat)

Empeunts of dettes i lorigine du contrat

163 Emprunts obligataires (Total)

164 Emprunts auprés des etablissements.
tinanciers (Towl)

1641 Emprunts v ewrcs (ltal)

Date

(CREDIT FONCIER DE T fooe &
oooraT Frtroreld 30072001 | 30072001 | 30102001 FICERET e se0 | s | eum o A
0222 conss MINZS4E1 2EUR SFIL CAFFIL 100000000 Ted | aso | am | eum o A
224 B Eau SFIL CAFFIL F T.‘.g:. 4380 4529 EUR o A
Moyerne de
0B0685 mmmg’-rmm 15122011 2000 000.00| v Ewribor 3M + 1266 1292 EUR o A
0.55
w193t s0mo0000f F Tt | e | rees | eum o A
MOHS1E251ELR I CAFFIL 31032017 10042017 | ovoszor? 600000000l  F Tamteed | vae0 | ree | evm o At
10001594785 (CREDIT AGRICOLE 1nzzois| wenzeoe | 15032020 1aaconge|  F Tumiced | o740 | omz | eum o At
10001967554 [CREDIT AGRICOLE 150¥2021 1 500 000,00 F T‘.ﬂ:‘ 0450 0491 R o A
1543 Emgrunts an devises (lotad
000113
ar igne de rdsorene (lotal)
(TAM Posttscé)
cACE ox 6T CREDIT + 012 Foor -
oon1ss i 122003 | 1on2eo0s | 15092007 1eo0conge] v PEA 220 | 2234 | EUR o At
165 Dipils ot coutionnaments recus
(Totan)
167 Emprunis o1 detles assonis de
conditions particulkines (Total)
1671 Awances consoldées du Trésor (lotal)
2306/2022 16:12 1/2
‘® Finance active
1672 Emprunts sur comples spécan (lotal)
1575 Deties pour ME TP et PPP (iotal)
1676 Deties ervers locataves-acquérewrs.
oy
1676 Autres emprunts e denies (iolal)y
1881 Autres emprunts (tok)
1667 Autres demes (iotal)
Total général

{2) Mominal : mankant emprunké 4 forigne.
13 Type de taux drsérit : F - fue ;v

15) Inchques e niveai G lau & Noriging du contral,

3 mo).

1By Inciues. A e T X autre.
7} Incheuer C pous pour F pour in ine. X pow autres b préciser.
& Expmgie A1 (cf. L] I circuare olte:
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[ IV — ANNEXES | v |
| ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE | A2 |
A2.2 - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)
Emprunts ot dettes au 317122021
Nature ﬂ ﬂ'*‘:‘h . Taux dinténit Annuité do Fexercice
(Pour chagque igne, indiquer ke numiro de. ‘emprunt aprés
cortrat) 70N | Montantcouvert |  couverture c"’“;" ALl | eile fen | Type de i Hiveau de taux Chorges dintérst| M1STéts persus
10 évantuslie Az anndes) taux 1% dintérét au Capital “.:ﬂ (e cas échéant)
) 12 ! 31122021 (14) ki (16)
163 Emprunts obligataires (Total)
164 Emprunts auprés des établissements.
financiers (Total) 24 554 346,99 2726 342,90 671 624,57 58 28131
1641 Emprunts en ewcs (iotal) 21196 154,99 22899113 671 56221 59 281.31
(TAG 3MPosti)-
o010z N A 281 72568 525 v Floor -0.3 sur TAG 0,000 46954,28) 0,00 0,00
3M(Postiieg)) +0.3
Euribor 34-Flcor -
000z N Al 126 000,00/ 517 v 0.12 sur Euribor M + 0,000 24 000,00 0,00 0,00
012
Taux fime 4 6% &
barrire 8% sur
000163 N B1 486 570.93 55 [+ Eurinor 3M (M de 4851 71534,07] 25 257,74 577402
0.11%)
000216 N A 1704 03122 3.96 F Taes fooe & 358 % 3,620 350 242,75 69 550,76 2 711,30
000199 N A 0,00} o F Tawslwe d 0% 0,000 1 585 50| 0,00]
000203 N Al 0.00] o F Taws fee d 0% 0,000 287837 0,00
000206 N Al 0.00 0 F Tane fee 0% 0,000 3357,%0| 0,00
000207 N A 513462 05 F Taun fe d 0% 0,000 5134 87 0,00] 0,00
000208 N Al 17 380,00 025 F Tauw foe d 0% 0,000 17 380,00 0,00 0,00
000209 N A 41 442,00 025 F Taws e d 0% 0,000 4144200 0,00 0,00
000210 N A 120 978.00) 225 F Tau fme 4 0% 0,000 &7 210,00| 0,00] 0,00]
000108 N A1 0.00 o F Tane e & 5.04 % 5,054 70 620,90 2 238,50
(TAM(Postixé)-Floor
043 sur
000149 N A 81 306.10 T4 v TAM(Postiixé)) + 0,000 10163 .27 0.00] 0.00]
043
(TAM Postleé)-Floor
0.43 sur
000150 N A 54 881,56 T4 v TAM(Postiix)) + 0,000 686021 0,00 0,00
0.43
MON2452BEUR N A 992 336.22] 5 F Tauws foe & 2845 % 3688 173435,18) 42 3522 317961
TOB5T24 N Al 2079 006.19) 9.98 F Tae five & 196 % 3550 166 323 42| 86 45542 1 143,45}
00222 corso MIN25461 2EUR N A 1222 223,15 15 F Tanm fowe & 483 % 4 581 76633 81 55 634,54]
00221-Conso-MINZS546 10EUR N A1 3006 270.08] 1142 F Taux lwe & 463 % 4681 193 801,29 146 B33,06]
(TAG EM(Posting)-
w223 N A 243604719 14z v Floor -0.4 sur TAG 0,000 154 263,08 0,00] 0.00]
EM{Postiimt)) + 0.4
2248 Asst N A 1725 195.72 75 F T foon & 4.39 % 4348 183 039,20 80 225,65 18 751,92
N A 1 350 000,00| L F Taux fe & 3.68 % 36T 150 53 130,00] 2 760,00
MF N Al 54565 626,33 145 F Tauwx fe a 1.81 % 1,830 47305221 105 550,92 24 961,00|
1643 Emgrunts en devises (lotall 0,00] 364259 62.36|
000113 N F-& 0,00] 0 c 4.89% 0.000 364259 62,36
16441 Emprunts assortis dune oplion de trage
sur igne de trésonens (lotal) (3) 3258 194,00 432 789,00 0,00/ 0,00
(TAM{Posticd) +
00154 N A 3358 194,00 671 v 0.12)-Floor -0.12 sur 0,000 432 789,00 0,00/ 0,00/
TAM{Postiisd)
165 Dépdis el caulionnements recus
(Total)
167 Emprunts ot dettes assortis de
conditions particuliéres (Total)
1671 Avances consokdées du Trésor (lotal)
1672 Emprunts sur comples spéciaux (fotal)
1675 Defies pour ME.TP ot PPP otal)
1676 Defes envers locataires-acquéreurs
{botal)
1678 Autres emprurts ot deties (total)
168 Emprunis et dettes assimilées (Total) 397 893,28 3878034 000 0.00]
1681 Autres emprurts (lotal) 397 69326 978934 0,00/ 0.00]
110480906 N A 145 B26,84) 10 F Taum fove & 0% 0.000 14 562 £7 0.00] 0,00]
110480905 N Al 252 266,64 10 F Tane fie & 0% 0,000 2522667 0,00 0,00
1682 Bons & moyen ferme négocables (lotal)
1687 Aulres deties (lotal)
Total général 0,00 24952 242,27 2 766 132,24) 671 624,57 | 0,001 59 281,31
{9) Sagssant des emprunts assorts d'une kgne de iésorene, i laut laine ressortin jpital e la defe prévie pour fexercice comespondant au vérlabie endatioment.
{10} Si Femprunt est soumis. e tabieau - détal des opd: de -
{11} Catégorie demprunt. Exemple A-1 (ol la urts Suivant i hypolog | circulaire KO TG du 25 juin 2010 sur les prodults (inanciers oflers s colactivités terriorakes).
Encas de couverture partiele, indquer plsiewrs calégones demprunt (exemple 1 A-1:C-3).
{12} Type de tawx finléedt : F - fixe ; V : viriable sivple | C © complens (c'esl-4-dre un b i Fresl pas simpie wsuel de rélérence o dure Marge exprimbe en poird 88 pourcertage).
[} Tinde. au 31122021 aprés de
(14) Taux aprés opéralions de couverture éventueles. Pour les emprurts & taux variabie, indiquer le niveau moyen du laux constalé sur fannde.
15} i irderdts dus au til initial et Alarticle 66111 = Inlérdls régiés & Néchéance - (inbéréls décameés) el irdéréts éventuels dus au titre & & larticle 668,
(16} Indiquer les intéréts au tire iksds au TES.
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EX
REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté

i agence de l'eau
Egalité oire-Bretagne
Fraternité

Edition mars 2022

CHIFFRES 2021

L'agence de |'eau

.

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de |'eau sont des recettes fiscales
environnementales percues aupres de ceux qui utilisent I'eau et qui
en altérent la qualite et la disponibilité (consommateurs, activités
géconomigues).

Les agences de 'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d‘eau potable, économiser I'eau, prote%er les captages d’eau potable des
pollutions d'origine agricole, améliorer le fonctionnement naturel des
rivieres...

Au travers du prix de I'eau, chaque habitant contribue a ces actions au
service de I'intérét commun et de la préservation de l'environnement et
du cadre de vie.

pale le service deau potable
et de dépollution des eaux usées

LE SAVIEZ-VOUS ?

Vous pouvez retrouver le prix de |'eau de
votre commune sur !
www.services.eaufrance.fr

Les composantes du prix de l'eau : COMMUNES et
INTERCOMMUNALITES
- le service de distribution de l'eau potable 208" millions d'euros en 2021 responsables

(abonnement consommation) d'aides aux collectivités du service d'eau potable

pourl'eau et les milieux aquatiques et d'assainissement
et de I'état des riviéres

» le service de collecte et de traitement des

£aux usees

« les redevances de I'agence de |'eau reversent une part de la facture d'eau des ménages
- = . ‘ I'agence del'eau 50 centimes d'euros pour 1000 litras d'eau

» les contributions aux organismes publics

I,

(OFB, VNF..) et I'éventuelle TVA redistiibusVatgent

Le prix moyen de 'eauen Loire-Bretagne est de 4,37 euras TTIC sous forme d'aides en

par nv'Sispea -données agrégées disponibles - 2019), finangant des actions

prioritaires pourla

protection de feau. 85* millions d'euros

d'aides en 202 I‘

www.services.eaufrance fr/docs/SISPEA video.mpd

* hars plan derelance

AUTRES
industriels,

paient impét agriculteurs,
sur I'eau de type hydroglectriciens,
“poliueur-payeur” pécheurs...

NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU

Document a joindre au RPQS - Rapport annuel sur le prix et |a qualité du service public de l'eau et de 'assainissement

Larticle L.2224-5 du code général des collectivites territoriales, modifié par laloi n°2016-1087 du 8ao0t 2016 - art.31, ornpﬂsea la/au mais & la/au presid; de l'établis public
de coopération intercommunale |'chligation de présenter 4 son assemblée délibérante un RPQS - rapport annuel sur le prix et la qualité du service puhl\( destiné notamment a l'infor-
mation des usagers. Ce rapport (RPQS) est présenté au plus tard dans les neul mais qui suivent la déture de |'exercice concené. Lafle maire ou La/le président-e de |'établissement public de
cooperation intercommunale y joint la présente note d'information établie chague année par I'sgence de I'sau ou l'office de l'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés
et surla réalisation de son programme pluriannuel d'intervention. RPQS - des réponses a vas questions : httpsy/www.services eaufrance frfgestion/rpgs/vos-questions

NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE LUEAU LOIRE-BRETAGNE
Ed. mars 2022 Rapport annuel sur le prix et a qualité du service public de I'eau et de 'assainissement




D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2021 ?

En 2021, le montant global des redevances (tous usages de l‘eau confondus)
pergues par l'agence de l'eau s'est élevé a plus de 382 millions d’euros dont

plus de 279 millions en provenance de la facture d'eau.

Qui paie quoi a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2021 ?
re ttes d eva n C (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de I'eau Loire-Bretagne

0,67 €

de redevance

2,98 €

Ei de redevance de

de pollution pollution

@ payé par payés par les industriels
les éleveurs {y compris réseaux de
concernés collecte) et les activités

économiques concermneés

11 ,94 € de redevance de

pollutions diffuses
payés par les distri-
buteurs de produits
phytosanitaires
et répercutés sur le
prix des produits

2,60 €

de redevance
de prélévement
payés par les
irrigants

de redevances pergues
par I'agence de l'eau
en 2021

6,09 €

e redevance de
prélévement

payés par les activités
économiques

i

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

64,04 € de redevance

de pollution domestique
payés par les abonnés
(y compris réseaux de collecte)

0,56 € de redevance pour

la protection du miliev aquatique
payé par les pécheurs

1,93 € de redevance cynégétique
payé par les chasseurs

9,19 €

de redevance

de prélévement
payés par les collectivités pour
I'alimentation en eau

Grace a ces redevances, I'agence de lI'eau apporte, dans le cadre de son programme
d‘intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d'autant l'impact des

investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de I'eav.

- . a Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources
i nte rve nt Io ns I a Id es en eav pour 100 € d’aides en 2021 ? (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €

d'aides en 2021) « source agence de |'eau Loire-Bretagne. 2021 est |a troisigme année du 11¢ programme

dintervention (2019-2024) de I'agence de l'eau.

522 €

aux acteurs économigues
pour la dépollution industrielle

13,91 €

pour lutter contre les
pollutions diffuses et
protéger les captages

en 2021
2449 €

9,98 €

pour la gestion
quantitative et les
économies d'eau

collectivités

aquatiques

100 €

d‘aides accordées
par |'agence de l'eau

principalement aux

pour la préservation
de la qualité et la
richesse des milieux

36,99 €

aux collectivités pour I"épuration
et |a gestion des eaux de pluie

214 €

aux collectivités rurales et
urbaines pour |'amélioration
de la qualité du service
d'eau potable

7,26 €

pour |'animation des
politiques de l'eay, la
sensibilisation aux enjeux
de I'eau et la solidarité
internationale

En 2021, sur 100 euros d'aides, 11,57 euros sont destinés a la solidarité envers les communes rurales.
Avec France Relance (Etat), I'agence a consacré 43,7 millions d'euros supplémentaires pour les investissements dans le domaine de

l'eau.

NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public del'eau et del'assainissement

Page 128 sur 137



ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2021

L'année 2021 marque la troisieme année du 11¢ programme d’intervention de ‘agence de l'eau Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence de |'eau en
faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2021...

NOMBRE D'HABITANTS
CONCERNES PAR LES
ACTIONS INTERNATIONALES

285 000
o«

POURCENTAGE DU
PROGRAMME CONSACRE AU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

356 %
Y

NOMBRE D'HECTARES

DE ZONES HUMIDES
ENTRETENUS, RESTAURES OU
Acauis

1547
)

NOMBRE DE KM DE COURS
DEAU RESTAURES

1055
&

NOMBRE DE CAPTAGES
PRIORITAIRES AIDES

171
Y

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
DES AIDES APPORTEES AUX
AGRICULTEURS {MAEC, BIO,
PSE)*

45,4

NOMBRE DE STATIONS DE
TRAITEMENT DES EAUX USEES
AIDEES QUI REPONDENT AUX
OBJECTIFS DU SDAGE

90

MASSE EN KG DE
SUBSTANCES DANGEREUSES
ELIMINEE PAR LES ACTIVITES
ECONOMIQUES

3 212

*MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques [ BIO : pour agriculture biologique | PSE : paiement pour services environnementaux

CHANGEMENT CLIMATIQUE

L'eau est un des marqueurs principaux
du changement climatique.

Prés de 45 % du programme d'intervention de
I'agence de l'eau Loire-Bretagne est consacré au
changement climatique en 2021:

- solutions fondées sur la nature ;

« gestion et partage de la ressource ;

« économies d'eau ;

- gestion durable des eaux de pluie;

- étude;

- sensibilisation;

= communication...

4 720 projets ont été financés par I'agence de
I'eau Loire-Bretagne pour un montant de prés de
340 millions d'euros d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les
acteurs économiques et les associations pour
lutter contre les pollutions, restaurer les milieux
aquatiques, améliorer la surveillance des milieux,
sensibiliser aux enjeux de I'eau ou encore assurer
la solidarité internationale.

ET PROGRAMME DE MESURES
Aprés les questions f
importantes et I'état des
lieux, point de départ
du diagnostic et des
principaux enjeux du
bassin, le comité de
bassin Loire-Bretagne a
adopté le 3 mars 2022,
le Sdage 2022-2027 et
donné un avis favorable
au programme de
mesures associé.

Schéma divecteur d i gament
1 e st on ey,
2022 2007 v g m’y
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Programme d,

e mesures
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Ce vote permet de
continuer a construire
ensemble ['avenir de ce
patrimoine précieux et
essentiel qu'est l'eau.

https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE

Des sources de la Loire et de |'Allier jusqu'a la pointe du Finistére, Il concerne 335 communautés de communes, 6 800 communes,
le bassin Loire-Bretagne couvre 155 000 km?, soit 28 % du 36 départements et 8 régions en tout ou partie et plus de
territoire métropolitain. Il correspond au bassin de la Loire et 13 millions d'habitants.

de ses affluents, du mont Gerbier-de-Jonc jusqu‘a Nantes, de

la Vilaine et des bassins cotiers bretons, vendéens et du Marais

poitevin.

S

Délégation Armorigue
Parc technologique du zoopéle
Espace d'entreprises Keraia - Bit. B
18 rue de Sabot

22440 PLOUFRAGAN

Tél.: 0296336245 -Fax:029633 62 42
armorique@eau-loire-bretagne.fr

Délégation Centre-Loire

9 avenue Buffon - C5 36339

45063 ORLEANS CEDEX 2

Tél.:02 385173 73 - Fax: 0238 51 73 25
centre-loire@eau-loire-bretagne.fr

Agence de I'eau Loire-Br
9 avenue Buffon « CS 36339

45063 ORLEANS CEDEX 2

Tél.:02 3851 7373-Fax: 0238517474
contact@eau-loire-bretagne.fr
agence.sau-loire-bretagnefr

Ty
{

®

o s Les 7 bassins hydrographiques
métropolitains

Bassin
‘ Artols-Picardie

L]
DELEGATION
ARMORIQUE

sin
Seine-Normandie

5 2022 + | imprimvert sur papier PEFCT™

'Credits » photos : agence de leau Rbin-Meuse - istockphelo & Jean-Louis Aubert

Bassin
Rhin-Meuse

B
atlantique

n, DELEGATION. DELEGATION
POITOU-LIMOUSIN ALLIER-LOIRE
AMONT

Réalisation : AELB-DIC »

Délégation Maine-Loire-Océan
= Site de Nantes {dép. 44+ 49 « 85)
True Eugéne Varlin - C5 40521
44105 NANTES CEDEX 4

Tél.: 02 40 730600 - Fax: 024073 39 93
mlo-nantes@eau-loire-bretagne.fr

Délégation Poitou-Li i Délégation Allier-Loire amont

=* Site du Mans (dép.49 - 50+ 53«61 72) 7 rue de la Goélette » CS 20040 19 allée des eaux et foréts

17 rue Jean Grémillon - C5 12104 86282 SAINT-BENOIT CEDEX Site de Marmilhat sud - C5 40039

72021 LE MANS CEDEX 2 Tél.: 0549 38 09 82 - Fax : 05 49 3809 81 63370 LEMPDES

Tél.: 0243869618 -Fax: 024386 96 11 poitou-limousin@eau-loire-bretagne.fr Tél.:04 7317 07 10 - Fax: 0473 93 54 62
mlo-lemans@eau-loire-bretagnefr allier-loire-amont@eau-loire-bretagne.fr

Suivez I’actualité@ @ @ @

de I'agence de I'eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire-bretagne.fr
& aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

R.EF:au UE ®0®LES
fancase  AGENCES
=N DE L’EAU
Retrouvez aussi toutes les ressources sur le site
enimmersion-eau.fr
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Decret et arréete
du 2 mai 2007
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REPUBLICUTE FRANCAIST LE SERVICE PUBLIC DE LA DIFFUSION DU DROIT

Arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services
publics d'eau potable et d'assainissement

NOR: DEVO0751365A
Version consolidée au 06 mai 2020

Le ministre de I'intérieur et de 'aménagement du territoire, le ministre de la santé et des solidarités et la ministre de
I'écologie et du développement durable,

Vu le code de I'environnement, et notamment son article L. 213-10-3 ;

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L. 2224-5, D. 2224-1, R. 2224-6 a R, 2224-
17, ensemble les annexes V et VI ;

Vu le code de la santé publique, et notamment son article R. 1321-15 ;

Vu l'arrété du 12 aolit 1991 relatif a I'approbation de plans comptables applicables au secteur public local modifié par
I'arrété du 27 aolt 2002 ;

Vu l'arrété du 22 décembre 1994 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du code des communes ;

Vu les avis de la mission interministérielle de I'eau en date du 6 avril et du 14 décembre 2006 ;

Vu l'avis du Comité national de I'eau en date du 13 juillet 2006,

Arrétent :

Article 1

Les données et les indicateurs de performance mentionnés aux annexes V et VI du code général des collectivités
territoriales sont définis conformément aux dispositions figurant en annexe I du présent arrété. Parmi ceux-ci, les
indicateurs a retenir pour I'évaluation de l'inscription des services dans une stratégie de développement durable sont
mentionnés a I'annexe II.

Article 2

Une convention passée entre le ministére de I'écologie et du développement durable, les représentants des associations
nationales d'élus et des gestionnaires des services précise les appuis apportés par les associations d'élus et les
gestionnaires de services pour la mise en ceuvre des indicateurs.

Article 3

Le directeur général des collectivités locales, le directeur général de la santé et le directeur de I'eau sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété, qui sera publié au Journal officiel de la République francaise.

» Annexes
Annexe I
[ 4 Modifié par Arrété du 2 décembre 2013 - art. 1
] Modifié par Arrété du 2 décembre 2013 - art. 2
4 Modifié par Arrété du 2 décembre 2013 - art. 3

INDICATEURS COMMUNS AUX SERVICES PUBLICS
D'EAU POTABLE ET D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF
1. Abonnés domestiques et assimilés
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a l'agence de I'eau au titre de la pollution de I'eau
d'origine domestique en application de I'article L. 213-10-3 du code de l'environnement.
2. Taux moyen de renouvellement des réseaux
Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne annuelle du linéaire de réseaux (hors linéaires de
branchements) renouvelés au cours des cing derniéres années par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut
les sections de réseaux remplacées a I'identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées.
3. Durée d'extinction de la dette de la collectivité

La durée d'extinction de la dette, exprimée en année, est égale au rapport entre 'encours total de la dette de la
collectivité contractée pour financer les installations et I'épargne brute annuelle. L'épargne brute annuelle est égale
aux recettes réelles déduction faite des dépenses réelles incluant notamment le montant des intéréts des emprunts a
I'exclusion du capital remboursé.
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Cet indicateur est calculable par les collectivités organisatrices d'un service a partir des données du plan comptable.
Ne sont pas concernées les collectivités de moins de 500 habitants exploitant un service en régie.
4. Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente
Il correspond au taux d'impayés au 31 décembre de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1.
Le montant facturé au titre de I'année N-1 comprend I'ensemble de la facture, y compris les redevances prélévement
et pollution, la taxe Voies navigables de France et la TVA liée a ces postes. Pour une facture donnée, les montants
impayés sont répartis au prorata hors taxes et redevances de la part " eau " et de la part " assainissement ". Sont
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers.
5. Taux de réclamations
Ces réclamations peuvent étre regues par |'opérateur ou directement par la collectivité. Un dispositif de mémorisation
et de suivi des réclamations écrites est & mettre en oeuvre.
Le taux de réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d'abonnés divisé par 1 000.
Sont prises en compte les réclamations relatives a des écarts ou des non-conformités vis-a-vis d'engagements
contractuels, d'engagements de service, notamment au regard du réglement de service, ou vis-a-vis de la
réglementation, a I'exception de celles relatives au niveau de prix.
Indicateurs spécifiques
au service public d'eau potable

1. Données relatives a la qualité des eaux distribuées recueillies dans le cadre du contrdle sanitaire mentionné a
I'article R. 1321-15 du code de la santé publique et taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du contréle sanitaire par rapport aux limites de qualité
Pour ce qui concerne la microbiologie :
-pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m 3/ jour : pourcentage de
prélévements sur les eaux distribuées réalisés par la DDASS aux fins d'analyses microbiologiques dans le cadre du
contrdle sanitaire (I'opérateur les réalisant dans le cadre de sa surveillance lorsqu'elle se substitue en partie au
contrdle sanitaire) jugés conformes selon la réglementation en vigueur ;
-pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m 3/ jour : nombre de
prélévements réalisés en vue d'analyses microbiologiques et, parmi ceux-ci, nombre de prélévements non conformes.
Pour ce qui concerne les parameétres physico-chimiques :
-pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m 3/ jour : pourcentage des
prélévements sur les eaux distribuées réalisés par la DDASS aux fins d'analyses physico-chimiques dans le cadre du
contréle sanitaire (I'opérateur les réalisant dans le cadre de sa surveillance lorsqu'elle se substitue en partie au
contrdle sanitaire) jugés conformes selon la réglementation en vigueur.
-pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m 3/ jour : nombre de
prélévements réalisés en vue d'analyses physico-chimiques et, parmi ceux-ci, nombre de prélévements non
conformes.
-identification des paramétres physico-chimiques a |'origine de la non-conformité.

2. Indice de connaissance et de gestion

patrimoniale des réseaux d'eau potable
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :
0 point : absence de plan des réseaux de transport et de distribution d'eau ou plan incomplet ;
+ 10 points : existence d'un plan des réseaux de transport et de distribution d'eau potable mentionnant, s'ils existent,
la localisation des ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de pompage, réservoir) et
des dispositifs généraux de mesures gue constituent par exemple le compteur du volume d'eau prélevé sur la
ressource en eau, le compteur en aval de la station de production d'eau, ou les compteurs généraux implantés en
amont des principaux secteurs géographiques de distribution d'eau potable.
+ 5 points : définition d'une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de prendre en compte les travaux
réalisés depuis la derniére mise a jour (extension, réhabilitation ou renouvellement de réseaux) ainsi que les données
acquises notamment en application de I'article R. 554-34 du code de I'environnement. La mise a jour est réalisée au
moins chaque année.
L'obtention des 15 points précédents est nécessaire avant de pouvoir ajouter les points suivants :
+ 10 points : existence d'un inventaire des réseaux identifiant les trongons de réseaux avec mention du linéaire de la
canalisation, de la catégorie de I'ouvrage définie en application de I'article R. 554-2 du code de I'environnement ainsi
que de la précision des informations cartographiques définie en application du V de |'article R. 554-23 du méme code
et pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamétres des
canalisations de transport et de distribution.
Lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diameétres sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.
La procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise a jour de |'inventaire des
réseaux.
+ 10 points : l'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose les trongons identifiés a partir du plan
des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux étant renseigné.
Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.
Un total de 40 points est nécessaire pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé des ouvrages de
transport et de distribution d'eau potable mentionné a |'article D. 2224-5-1 du code général des collectivités locales.
Ces 40 points doivent étre obtenus pour que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants :
+ 10 points : le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses,
purges, poteaux incendie...) et, s'il y a lieu, des servitudes instituées pour l'implantation des réseaux ;
+ 10 points : existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des pompes et équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution ;
+ 10 points : le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements ;
+ 10 points : un document mentionne pour chaque branchement les caractéristiques du ou des compteurs d'eau
incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du compteur ;
+ 10 points : un document identifie les secteurs ou ont été réalisées des recherches de pertes d'eau, la date de ces
recherches et la nature des réparations ou des travaux effectués a leur suite ;

https:/iwww.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cid Texte=JORFTEXT000000274838 216

raye 150 >ul 1957/



06/05/2020 Arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics d'eau potable et d'assainissement | L...

+ 10 points : maintien a jour d'un document mentionnant la localisation des autres interventions sur le réseau telles
que réparations, purges, travaux de renouvellement... ;

+ 10 points : existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de renouvellement des canalisations
(programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au moins trois ans) ;

+ 5 points : existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux, portant sur au moins la moitié du linéaire de
réseaux et permettant notamment d'apprécier les temps de séjour de I'eau dans les réseaux et les capacités de
transfert des réseaux.

La description des grands ouvrages (puits, réservoirs, stations de traitement, pompages...) n'est pas prise en compte
pour le calcul de cet indice.

3. Rendement du réseau de distribution
Le rendement du réseau est obtenu en faisant le rapport entre, d'une part, le volume consommeé autorisé augmenté
des volumes vendus a d'autres services publics d'eau potable et, d'autre part, le volume produit augmenté des
volumes achetés a d'autres services publics d'eau potable. Le volume consommateurs sans comptage et le volume de
service du réseau sont ajoutés au volume comptabilisé pour calculer le volume consommé autorisé. Le rendement est
exprimé en pourcentage.
4. Indice linéaire des volumes non comptés
L'indice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilométre de réseau (hors
linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
comptabilisé. L'indice est exprimé en m 3/ km/ jour.
5. Indice linéaire de pertes en réseau
L'indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilométre de réseau
(hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en distribution et le
volume consommé autorisé. Il est exprimé en m 3/ km/ jour.
6. Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 100 %, avec le baréme suivant :
0 % : aucune action ;
20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ;
40 % : avis de I'hydrogéologue rendu ;
50 % : dossier déposé en préfecture
60 % : arrété préfectoral ;
80 % : arrété préfectoral complétement mis en oeuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés)

f
100 % : arrété préfectoral complétement mis en oeuvre (comme ci-dessus), et mise en place d'une procédure de
suivi de l'application de I'arrété.
En cas d'achat d'eau a d'autres services publics d'eau potable par le service ou de ressources multiples, I'indicateur
est établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant compte des volumes annuels d'eau
produits ou achetés a d'autres services publics d'eau potable.
7. Taux d'occurrence des interruptions
de service non programmeées
Nombre de coupures d'eau, par millier d'abonnés, survenues au cours de I'année pour lesquelles les abonnés
concernés n'ont pas été informés a I'avance. Les interruptions programmeées sont celles qui sont annoncées au moins
24 heures a l'avance.
Les périodes d'alimentation par une eau non conforme au regard des normes de potabilité ne sont pas comptées
comme des interruptions. Les coupures de I'alimentation en eau liées a des problémes qualitatifs sont prises en
compte.
Les coupures chez I'abonné lors d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non paiement des factures ne
sont pas prises en compte.
8. Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux
abonnés défini par le service et taux de respect de ce délai
Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir un branchement neuf
(hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant. Le taux de respect est
exprimé en pourcentage du nombre de demandes d'ouverture d'un branchement pour lesquels le délai est respecté.
Indicateurs spécifiques au service public
d'assainissement collectif
1. Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées
Est défini comme le nombre d'abonnés du service public d'assainissement collectif rapporté au nombre potentiel
d'abonnés de la zone relevant de I'assainissement collectif dans I'agglomération d'assainissement au sens de |'article
R. 2224-6 du code général des collectivités territoriales. Le taux de desserte ne peut étre établi qu'aprés définition des
zones d'assainissement collectif et non collectif.
On estime qu'un abonné est desservi par un réseau d'assainissement dés lors qu'un réseau existe devant I'immeuble.
2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale
des réseaux de collecte des eaux usées
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :
0 point : absence de plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées ou plan tres incomplet ;
+ 10 points : existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées mentionnant la localisation
des ouvrages annexes (postes de relévement ou de refoulement, déversoirs d'orage...), et s'ils existent, des points
d'autosurveillance du fonctionnement des réseaux d'assainissement ;
+ 5 points : définition d'une procédure de mise a jour du plan afin de prendre en compte les travaux réalisés depuis la
derniére mise a jour (extension, réhabilitation ou renouvellement de réseaux) ainsi que les données acquises
notamment en application de l'article R. 554-34 du code de I'environnement. La mise a jour est réalisée au moins
chague année.
L'obtention des 15 points précédents est nécessaire avant de pouvoir ajouter les points suivants :
+ 10 points : existence d'un inventaire des réseaux identifiant les trongons de réseaux avec mention du linéaire de la
canalisation, de la catégorie de I'ouvrage définie en application de I'article R. 554-2 du code de I'environnement ainsi
que de la précision des informations cartographiques définie en application du V de I'article R. 554-23 du méme code
et, pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamétres des
canalisations de collecte et de transport des eaux usées.
Lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
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total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

La procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise a jour de l'inventaire des
réseaux.

+ 10 points : l'inventaire des réseaux mentionne pour chaque trongon la date ou la période de pose des trongons
identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux étant renseigné.

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

Un total de 40 points est nécessaire pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé des ouvrages de
collecte et de transport des eaux usées mentionné a l'article D. 2224-5-1 du code général des collectivités locales. Ils
doivent étre obtenus pour que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants :

+ 10 points : le plan des réseaux comporte une information géographique précisant I'altimétrie des canalisations, la
moitié au moins du linéaire total des réseaux étant renseignée.

Lorsque les informations disponibles sur I'altimétrie des canalisations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total
des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur I'altimétrie des canalisations sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

+ 10 points : localisation et description des ouvrages annexes (postes de relévement, postes de refoulement,
déversoirs...).

+ 10 points : existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des équipements électromécaniques
existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées ;

+ 10 points : le plan ou l'inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon du réseau (nombre
de branchements entre deux regards de visite) ;

+ 10 points : l'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque troncon de réseaux
(curage curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement...) ;

+ 10 points : mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'enquéte et d'auscultation du réseau, un document
rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les dates des inspections de I'état des réseaux, notamment par
cameéra, et les réparations ou travaux effectuées a leur suite.

+ 10 points : mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement
(programme détaillé assorti d'un estimatif chiffré portant sur au moins trois ans).

3. Conformité de la collecte des effluents, des équipements des stations d'épuration et de la performance des
ouvrages d'épuration
Une filiere est dite " conforme " lorsqu'elle respecte les prescriptions définies en application des articles R. 2224-6 a R.
2224-17 du code général des collectivités territoriales.
4, Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées
selon des filieres conformes a la réglementation
Une filiere est dite " conforme " si la filiére de traitement est déclarée ou autorisée selon sa taille et si le transport des
boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur. L'indicateur est le pourcentage de boues évacuées
selon une filiére conforme. Les refus de dégrillage et les boues de curage ne sont pas pris en compte.
5. Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
Le nombre de débordements et d'inondations correspond au nombre de demandes d'indemnisation présentées par
des tiers, usagers ou non du service. Le taux de débordement est obtenu en rapportant le nombre de demandes
d'indemnisation au millier d'habitants desservis.
Les débordements résultant d'une obstruction du réseau due a I'usager ne sont pas pris en compte.
6. Nombre de points du réseau de collecte nécessitant
des interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau

Est recensé le nombre de points du réseau de collecte des eaux usées (unitaire ou séparatif) nécessitant au moins
deux interventions par an (préventives ou curatives). Ce nombre est rapporté a 100 km de réseaux de collecte des
eaux usées, hors branchements.

7. Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel pris en

application de la police de I'eau
Parmi les bilans de fonctionnement des équipements d'épuration réalisés sur 24 heures, nombre de bilans conformes
aux objectifs de rejet spécifiés par I'arrété préfectoral rapporté au nombre total de bilans.
8. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel
par les réseaux de collecte des eaux usées

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, les éléments indiqués aux points B et C n'étant pris en compte
que si la somme des points mentionnés au point A atteint 80. Pour des valeurs de I'indice comprises entre 0 et 80,
I'acquisition de points supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont réalisées, la valeur de |'indice
correspondant a une progression dans la qualité de la connaissance du fonctionnement des réseaux.
A.-Eléments communs a tous les types de réseaux :

+ 20 : identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux récepteurs
(réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop pleins de postes de refoulement) ;

+ 10 : évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de |la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de
rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés) ;

+ 20 : réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversements et mise en oeuvre de témoins de
rejet au milieu pour identifier le moment et I'importance du déversement ;

+ 30 : réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies par
I'arrété du 22 décembre 1994 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du code des communes ;

+ 10 : réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systémes de collecte et des
stations d'épuration des agglomérations d'assainissement et les résultats en application de I'arrété du 22 décembre
1994 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées mentionnées aux articles L.
372-1-1 et L. 372-3 du code des communes ;

+ 10 : connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de |'impact des rejets sur le milieu récepteur.
B.-Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs :

+ 10 : évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernés
devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les paramétres observés étant a minima la pollution
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organique (DCO) et I'azote organique total.
C.-Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes :
+ 10 : mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systeme d'assainissement et des rejets des
principaux déversoirs d'orage.
Indicateurs spécifiques au service public
d'assainissement non collectif
1. Indice de mise en oeuvre de I'assainissement non collectif
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 140, les éléments indiqués au point B n'étant pas pris en compte si la
somme des éléments mentionnés au A n'atteint pas 100.
A.-Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise en oeuvre du service public d'assainissement non collectif :
+ 20 : délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération ;
+ 20 : application d'un réglement du service public d'assainissement non collectif approuvé par une délibération ;
+ 30 : pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports de vérification de I'exécution évaluant la
conformité de l'installation au regard des prescriptions réglementaires, conformément a l'article 3 de 'arrété du 27
avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de contrdle des installations d'assainissement non collectif.
+ 30 : pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis dans le cadre de la mission de contréle
du fonctionnement et de I'entretien, conformément a l'article 4 de |'arrété susmentionné.
B.-Eléments facultatifs du service public d'assainissement non collectif :
+ 10 : existence d'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire I'entretien des installations ;
+ 20 : existence d'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire les travaux de réalisation et de
réhabilitation des installations ;
+ 10 : existence d'un service capable d'assurer le traitement des matiéres de vidange.
2. Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif
L'indicateur est le rapport, exprimé en pourcentage, entre, d'une part, le nombre d'installations déclarées conformes
suite aux contrdles prévus a I'article 3 de I'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de contrdle des
installations d'assainissement non collectif auquel est ajouté le nombre d'installations ne présentant pas de dangers
pour la santé des personnes ou de risques avérés de pollution de I'environnement suite aux contrdles prévus a l'article
4 du méme arrété et, d'autre part, le nombre total d'installations contrdlées depuis la création du service.

Annexe II
EVALUATION DE L'INSCRIPTION DES SERVICES PUBLICS D'EAU POTABLE ET D'ASSAINISSEMENT DANS UNE
STRATEGIE DE DEVELOPPEMENT DURABLE
En accord avec les objectifs de la stratégie nationale du développement durable actualisée le 13 novembre 2006,
I'évaluation de I'inscription des services publics d'eau potable et d'assainissement dans une perspective de
développement durable est réalisée en examinant trois axes : la qualité de service a I'usager, la gestion financiére et
patrimoniale et les performances environnementales du service.
Les indicateurs a retenir pour cette évaluation sont les suivants :
Service public d'eau potable

1° Qualité de service a I'usager :
- taux de réclamations ;

- taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrdle sanitaire par rapport aux
limites de qualité pour ce qui concerne la microbiologie et les paramétres physico-chimiques ;

- taux d'occurrence des interruptions de service non programmées ;
- taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés.
2° Gestion financiére et patrimoniale :
- taux movyen de renouvellement des réseaux d'eau potable ;
- durée d'extinction de la dette de la collectivité ;
- indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable.
3° Performance environnementale :
- rendement du réseau de distribution ;
- indice linéaire des volumes non comptés ;
- indice linéaire de pertes en réseaux ;
- indice d'avancement de la protection de la ressource en eau.
Service public d'assainissement
1° Qualité de service a l'usager :
Service public d'assainissement collectif :
- taux de réclamations ;
- taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées ;
- taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers.

2° Gestion financiére et patrimoniale :
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Service public d'assainissement collectif :

- taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées ;

- durée d'extinction de la dette de la collectivité ;

- indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées ;

- nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau.
3° Performance environnementale :

Service public d'assainissement collectif :

- conformité de la collecte des effluents ;

- conformité des équipements d'épuration ;

- conformité de la performance des ouvrages d'épuration ;

- taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformes a la réglementation ;

- conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel pris en
application de la police de I'eau ;

- indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées.
Service public d'assainissement non collectif :

- taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif.

Fait a Paris, le 2 mai 2007.

La ministre de |'écologie
et du développement durable,
Nelly Olin
Le ministre de I'intérieur
et de I'aménagement du territoire,
Frangois Baroin
Le ministre de la santé et des solidarités,

Philippe Bas
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